



TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

1.1. Registro de preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços mecânicos especializados em manutenção de veículos e motocicletas da frota municipal, com fornecimento de mão de obra, peças e acessórios.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

2.1. Torna-se imperiosa e necessária a contratação de empresa para fornecimento de peças com prestação de serviços de maneira tempestiva, ininterrupta e com boa qualidade para que os veículos e motocicletas oficiais estejam sempre em perfeitas condições de funcionamento e de conservação, visando o desempenho regular das atividades dos veículos e motocicletas pertencentes à Prefeitura Municipal.

2.2. Manutenção: Conjunto de atividades realizadas com a finalidade de conservar ou repor o veículo em condições ideais de funcionamento.

2.3. Manutenção corretiva: Atividade que visa tornar operacional o veículo ocasionalmente desativado ou com funcionamento debilitado, em razão de defeitos e desgastes originados pelo uso ou falha no processo fabril.

2.4. Mecânica geral: Desmontagem, montagem e ajuste de motores a combustão de baixa e alta pressão, movidos à gasolina, álcool e diesel, desmontagem, reparação, montagem e ajuste de cubos de rodas, carroceria e escapamento, manutenção e recuperação de condicionador de ar/ventilação e climatização, testes e limpeza de bicos injetores de combustível, mangas e eixos de transmissão, bombas d'água e de combustível e outras, troca preventiva de óleos lubrificantes, filtros diversos, fluidos e aditivos, serviços de câmbio mecânico/dualógic e/ou automático, reduções e/ou trações 4X4, freios hidráulico ou ABS, embreagem MEC/HID, rolamentos, retentores, sistema de arrefecimento (radiadores), válvulas, diferencial, direção (mecânica, hidráulica e/ou elétrica etc.), engrenagens diversas, amortecedores, suspensão dianteira e traseira, mancais, suportes, bielas, pistões e todos os outros serviços afins, inclusive, com substituição de peças e acessórios quando necessário.

2.5. Serviços de Elétrica Geral: Reparo e revisão de todo o sistema elétrico e eletrônico, com substituição de lâmpadas, faróis, lanternas, fusíveis, relés, fios e cabos elétricos, magnetos, ignição eletrônica, bateria, alternador, motores elétricos, condutores, comandos, sistema de injeção eletrônica e eletrônica embarcada (painel, immobilizador, airbags, painel eletrônico, modulo de carroceria, rede de comunicação CAN).



2.6. Serviços de Retífica de motor: Trata-se do processo de usinagem de todos os elementos contidos no motor como virabrequim, bielas, bloco, cabeçote, comando, volante, válvulas de admissão e escape, sede de válvulas, etc. Assim como a troca de elementos fundamentais (que não podem passar pelo processo de usinagem) como bronzinas de bielas, bronzinas de mancais, pistões, anéis e/ou pinos dos pistões, juntas, retentores, gaxetas, selos da galeria d'água de bloco e cabeçote, etc. O processo é feito por meio de máquinas (tornos, fresas, plainas, retificadoras), que permitam a precisão adequada.

2.7. Serviços de Lanternagem/Funilaria/Pintura: Funilaria é a atividade de moldar chapas metálicas. Esse tipo de trabalho também é conhecido no Brasil como latoaria ou lanternagem. Assim, Funilaria e Pintura é a atividade de reparar a lataria do automóvel, o que inclui pintá-la.

2.8. A pintura é uma atividade associada, mas que utiliza técnicas bem distintas da funilaria. Ela envolve uma boa preparação e cuidados como evitar que ciscos e poeiras presentes no ambiente assentem sobre as peças, que resíduos de tinta pulverizada se espalhem no ar e que mínimas variações da tonalidade ocorram.

2.9. Serviços de capotaria geral: consiste nos serviços de substituição ou conserto de estofados e cobertura interna do veículo, incluindo tapeçaria, bem como a parte mecânica dos funcionamentos dos bancos, portas, cintos de segurança, borrachas das portas e todos os serviços afins.

2.10. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

- a) Secretaria Municipal de Administração;
- b) Secretaria Municipal de Saúde;
- c) Secretaria Municipal de Educação;
- d) Secretaria Municipal de Assistência Social.

3. PRAZO DE VIGÊNCIA:

3.1. O contrato firmado com o prestador de serviços terá vigência até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 4.1. Executar os serviços em dias úteis e no horário de expediente;
- 4.2. Executar os serviços, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- 4.3. Os serviços deverão ser executados, de acordo com a Ordem de Serviço, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 4.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;



- 4.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- 4.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 4.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- 4.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 4.9. Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 4.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos serviços prestados, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos serviços que não aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser substituídos por outros de melhor qualidade;
- 4.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na prestação dos serviços; e
- 4.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente a execução do contrato.
- 4.13. As empresas ao apresentar a readequada não podem ofertar preço unitário por subitem acima do edital, a fim de evitar jogo de planilha, sob pena de desclassificação.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 5.1. Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestada pela Secretaria requisitante com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários;
- 5.2. Designar profissional, para atuar como fiscal, assim como, acompanhar a execução dos serviços;
- 5.3. Comunicar a Contratada, qualquer problema oriundo dos serviços a serem executados.

6. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

- 6.1. As propostas deverão ser apresentadas sem rasuras, assinadas pelo representante legal da empresa, com todas as páginas rubricadas, contendo as especificações, preço unitário, total e global dos serviços;
- 6.2. A apresentação da proposta por parte da empresa implica na plena aceitação de todos os termos contidos no documento, edital e do modelo de contrato a ser firmado com a empresa vencedora.
- 6.3. Para apresentação da proposta de preço a empresa deverá considerar os itens a seguir relacionados:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



007
1725/2021
[Signature]

GRUPO 1	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		UNIDADE	Quant.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR – VOLARE - OJQ 7915					
ITEM	PEÇAS					
1	1	TAMBOR DE FREIO	und	2	R\$ 697,64	R\$ 1.395,28
	2	JOGO LONA DE FREIO	und	2	R\$ 206,51	R\$ 413,02
	3	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 815,34	R\$ 1.630,68
	4	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 568,17	R\$ 568,17
	5	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.734,47	R\$ 1.734,47
	6	SEMI EIXO	und	1	R\$ 875,26	R\$ 875,26
	7	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 537,14	R\$ 1.074,28
	8	CUBO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 431,21	R\$ 862,42
	9	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 249,31	R\$ 498,62
	10	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 482,57	R\$ 482,57
	11	HELICE RADIADOR	und	1	R\$ 347,75	R\$ 347,75
	12	AMOTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 400,18	R\$ 800,36
	13	AMOTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 347,75	R\$ 695,50
	14	TURBINA	und	1	R\$ 3.783,52	R\$ 3.783,52
	15	RESERVATORIO DE AGUA	und	1	R\$ 256,80	R\$ 256,80
	16	EMBREAGEM VESCONSE	und	1	R\$ 837,00	R\$ 837,00
	17	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.767,00	R\$ 1.767,00
	18	BATERIA	und	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40
	19	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 223,20	R\$ 446,40
	20	LUVA CORDAN	und	1	R\$ 365,49	R\$ 365,49
	21	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 509,64	R\$ 509,64
	22	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10
	23	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 169,06	R\$ 338,12
	24	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 161,57	R\$ 323,14
	25	PARABRISA	und	1	R\$ 2.996,00	R\$ 2.996,00
	26	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 385,20	R\$ 385,20
	27	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 85,60	R\$ 342,40
	28	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 160,50	R\$ 160,50
	29	RETROVISOR	und	2	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00
	30	REPARO CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 428,00	R\$ 428,00
	31	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 176,55	R\$ 176,55
	32	CILINDRO RODA	und	2	R\$ 248,24	R\$ 496,48
	33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10
	34	RETENTOR RODA	und	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38
	35	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 155,15	R\$ 155,15
	36	JOGO PALHETA PARABRISA	und	1	R\$ 238,61	R\$ 238,61
	37	BUZINA	und	1	R\$ 149,80	R\$ 149,80
	38	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 133,75	R\$ 267,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



ITEM	SERVIÇO					
2	39	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VOLARE	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 58.774,66

GRUPO 2	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR - MARCOPOLO NXI 0262					

ITEM	PEÇAS					
1		TAMBOR FREIO	und	4	R\$ 857,52	R\$ 3.430,08
2		JOGO DE LONA DE FREIO	und	2	R\$ 321,84	R\$ 643,68
3		TERMINAL DE DIREÇÃO LD/LE	und	4	R\$ 273,24	R\$ 1.092,96
4		CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 294,84	R\$ 589,68
5		LUVA CARDAN	und	1	R\$ 371,52	R\$ 371,52
6		TURBINA	und	1	R\$ 4.826,52	R\$ 4.826,52
7		RADIADOR	und	1	R\$ 2.907,36	R\$ 2.907,36
8		BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 1.082,16	R\$ 2.164,32
9		BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 3.300,48	R\$ 3.300,48
10		BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 7.258,68	R\$ 7.258,68
11		KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 4.448,52	R\$ 4.448,52
12		CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 583,20	R\$ 1.166,40
13		CATRACA DE FREIO	und	4	R\$ 253,80	R\$ 1.015,20
14		RETENTOR RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 104,76	R\$ 209,52
15		SEMI EIXO	und	1	R\$ 1.004,40	R\$ 1.004,40
16		MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	und	1	R\$ 104,76	R\$ 104,76
17		BATERIA	und	1	R\$ 1.341,36	R\$ 1.341,36
18		SERVO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.261,44	R\$ 1.261,44
19		RETENTOR RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 86,40	R\$ 172,80
20		JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 536,76	R\$ 536,76
21		RODA	und	2	R\$ 1.100,52	R\$ 2.201,04
22		PARAFUSOS RODA DIANT/TRASEIRA	und	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00
23		ROLAMENTO RODA	und	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00
24		PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 758,16	R\$ 758,16
25		RETENTOR DO PINHÃO	und	1	R\$ 184,68	R\$ 184,68
26		PALHETA PARA PARABRISA	und	2	R\$ 133,92	R\$ 267,84
27		BUZINA	und	1	R\$ 130,68	R\$ 130,68
28		CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 116,64	R\$ 116,64
29		COXIM MOTOR DIANTEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
30		COXIM MOTOR TRASEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
31		MANGUEIRA DE FREIO	und	4	R\$ 194,40	R\$ 777,60
32		RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

33	SUORTE SAPATA DE FREIO	und	4	R\$ 304,56	R\$ 1.218,24	
34	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 668,52	R\$ 668,52	
35	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 306,72	R\$ 613,44	
36	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 157,68	R\$ 315,36	
37	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24	
38	PARABRISA	und	1	R\$ 4.251,96	R\$ 4.251,96	
39	HELICE DO RADIADOR	und	1	R\$ 1.423,44	R\$ 1.423,44	
40	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 373,68	R\$ 373,68	
41	LAMPADA DO FAROL	und	4	R\$ 115,56	R\$ 462,24	
42	TAMPA DO TANQUE	und	1	R\$ 115,56	R\$ 115,56	
43	RETROVISOR	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80	
44	REPARO DA CUICA	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00	
45	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00	
46	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 220,32	R\$ 220,32	
47	SUORTE DO ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 260,28	R\$ 260,28	
48	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 609,12	R\$ 1.218,24	
49	ESTATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 633,96	R\$ 633,96	
50	INDUZIDO DA PARTIDA	und	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60	
51	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 984,96	R\$ 984,96	
52	REGULADOR DA VOLTAGEM	und	1	R\$ 696,60	R\$ 696,60	
53	ROLAMENTO DO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40	
54	ROLAMENTO DO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28	
55	ROTOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.096,20	R\$ 1.096,20	
56	IMPULSOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 555,12	R\$ 555,12	
57	MOLA DA CUICA	und	2	R\$ 119,88	R\$ 239,76	
58	DIAFRAGMA DA CUICA	und	2	R\$ 56,16	R\$ 112,32	
59	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	2	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20	
60	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 58,32	R\$ 233,28	
ITEM	SERVIÇO					
4	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VOLARE	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 94.841,08

GRUPO	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR – NEOBUS - PTH 7854					
ITEM	PEÇAS					
5	1	TAMBOR FREIO	und	4	R\$ 857,52	R\$ 3.430,08
	2	JOGO DE LONA DE FREIO	und	2	R\$ 321,84	R\$ 643,68
	3	TERMINAL DE DIREÇÃO LD/LE	und	4	R\$ 273,24	R\$ 1.092,96
	4	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 294,84	R\$ 589,68
	5	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 371,52	R\$ 371,52



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



6	TURBINA	und	1	R\$ 4.826,52	R\$ 4.826,52
7	RADIADOR	und	1	R\$ 2.907,36	R\$ 2.907,36
8	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 1.082,16	R\$ 2.164,32
9	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 3.300,48	R\$ 3.300,48
10	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 7.258,68	R\$ 7.258,68
11	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 4.448,52	R\$ 4.448,52
12	CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 583,20	R\$ 1.166,40
13	CATRACA DE FREIO	und	4	R\$ 253,80	R\$ 1.015,20
14	RETENTOR RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 104,76	R\$ 209,52
15	SEMI EIXO	und	1	R\$ 1.004,40	R\$ 1.004,40
16	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	und	1	R\$ 104,76	R\$ 104,76
17	BATERIA	und	1	R\$ 1.341,36	R\$ 1.341,36
18	SERVO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.261,44	R\$ 1.261,44
19	RETENTOR RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 86,40	R\$ 172,80
20	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 536,76	R\$ 536,76
21	RODA	und	2	R\$ 1.100,52	R\$ 2.201,04
22	PARAFUSOS RODA DIANT/TRASEIRA	und	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00
23	ROLAMENTO RODA	und	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00
24	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 758,16	R\$ 758,16
25	RETENTOR DO PINHÃO	und	1	R\$ 184,68	R\$ 184,68
26	PALHETA PARA PARABRISA	und	2	R\$ 133,92	R\$ 267,84
27	BUZINA	und	1	R\$ 130,68	R\$ 130,68
28	CORREIA ALTENADOR	und	1	R\$ 116,64	R\$ 116,64
29	COXIM MOTOR DIANTEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
30	COXIM MOTOR TRASEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
31	MANGUEIRA DE FREIO	und	4	R\$ 194,40	R\$ 777,60
32	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00
33	SUORTE SAPATA DE FREIO	und	4	R\$ 304,56	R\$ 1.218,24
34	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 668,52	R\$ 668,52
35	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 306,72	R\$ 613,44
36	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 157,68	R\$ 315,36
37	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24
38	PARABRISA	und	1	R\$ 4.251,96	R\$ 4.251,96
39	HELICE DO RADIADOR	und	1	R\$ 1.423,44	R\$ 1.423,44
40	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 373,68	R\$ 373,68
41	LAMPADA DO FAROL	und	4	R\$ 115,56	R\$ 462,24
42	TAMPA DO TANQUE	und	1	R\$ 115,56	R\$ 115,56
43	RETROVISOR	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80
44	REPARO DA CUICA	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00
45	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00
46	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 220,32	R\$ 220,32
47	SUORTE DO ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 260,28	R\$ 260,28
48	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 609,12	R\$ 1.218,24



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

Fis ° 031
Proc nº 1725/2021
Rubrica 28

	49	ESTATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 633,96	R\$ 633,96
	50	INDUZIDO DA PARTIDA	und	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60
	51	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 984,96	R\$ 984,96
	52	REGULADOR DA VOLTAGEM	und	1	R\$ 696,60	R\$ 696,60
	53	ROLAMENTO DO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40
	54	ROLAMENTO DO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28
	55	ROTOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.096,20	R\$ 1.096,20
	56	IMPULSOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 555,12	R\$ 555,12
	57	MOLA DA CUICA	und	2	R\$ 119,88	R\$ 239,76
	58	DIAFRAGMA DA CUICA	und	2	R\$ 56,16	R\$ 112,32
	59	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	2	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20
	60	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 58,32	R\$ 233,28
ITEM	SERVIÇO					
6	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – NEOBUS	horas	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00
TOTAL GRUPO						R\$ 109.591,08

GRUPO	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR - CAIO MERCEDES - PTA 7079					
ITEM	PEÇAS					
7	1	TAMBOR FREIO	und	4	R\$ 857,52	R\$ 3.430,08
	2	JOGO DE LONA DE FREIO	und	2	R\$ 321,84	R\$ 643,68
	3	TERMINAL DE DIREÇÃO LD/LE	und	4	R\$ 273,24	R\$ 1.092,96
	4	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 294,84	R\$ 589,68
	5	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 371,52	R\$ 371,52
	6	TURBINA	und	1	R\$ 4.826,52	R\$ 4.826,52
	7	RADIADOR	und	1	R\$ 2.907,36	R\$ 2.907,36
	8	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 1.082,16	R\$ 2.164,32
	9	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 3.300,48	R\$ 3.300,48
	10	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 7.258,68	R\$ 7.258,68
	11	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 4.448,52	R\$ 4.448,52
	12	CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 583,20	R\$ 1.166,40
	13	CATRACA DE FREIO	und	4	R\$ 253,80	R\$ 1.015,20
	14	RETENTOR RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 104,76	R\$ 209,52
	15	SEMI EIXO	und	1	R\$ 1.004,40	R\$ 1.004,40
	16	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	und	1	R\$ 104,76	R\$ 104,76
	17	BATERIA	und	1	R\$ 1.341,36	R\$ 1.341,36
	18	SERVO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.261,44	R\$ 1.261,44
	19	RETENTOR RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 86,40	R\$ 172,80
	20	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 536,76	R\$ 536,76



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fisº 012
Proc nº 1725/2021
Rubrica 28

21	RODA	und	2	R\$ 1.100,52	R\$ 2.201,04	
22	PARAFUSOS RODA DIANT/TRASEIRA	und	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00	
23	ROLAMENTO RODA	und	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00	
24	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 758,16	R\$ 758,16	
25	RETENTOR DO PINHÃO	und	1	R\$ 184,68	R\$ 184,68	
26	PALHETA PARA PARABRISA	und	2	R\$ 133,92	R\$ 267,84	
27	BUZINA	und	1	R\$ 130,68	R\$ 130,68	
28	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 116,64	R\$ 116,64	
29	COXIM MOTOR DIANTEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00	
30	COXIM MOTOR TRASEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00	
31	MANGUEIRA DE FREIO	und	4	R\$ 194,40	R\$ 777,60	
32	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00	
33	SUPORTE SAPATA DE FREIO	und	4	R\$ 304,56	R\$ 1.218,24	
34	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 668,52	R\$ 668,52	
35	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 306,72	R\$ 613,44	
36	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 157,68	R\$ 315,36	
37	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24	
38	PARABRISA	und	1	R\$ 4.251,96	R\$ 4.251,96	
39	HELICE DO RADIADOR	und	1	R\$ 1.423,44	R\$ 1.423,44	
40	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 373,68	R\$ 373,68	
41	LAMPADA DO FAROL	und	4	R\$ 115,56	R\$ 462,24	
42	TAMPA DO TANQUE	und	1	R\$ 115,56	R\$ 115,56	
43	RETROVISOR	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80	
44	REPARO DA CUICA	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00	
45	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00	
46	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 220,32	R\$ 220,32	
47	SUPORTE DO ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 260,28	R\$ 260,28	
48	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 609,12	R\$ 1.218,24	
49	ESTATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 633,96	R\$ 633,96	
50	INDUZIDO DA PARTIDA	und	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60	
51	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 984,96	R\$ 984,96	
52	REGULADOR DA VOLTAGEM	und	1	R\$ 696,60	R\$ 696,60	
53	ROLAMENTO DO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40	
54	ROLAMENTO DO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28	
55	ROTOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.096,20	R\$ 1.096,20	
56	IMPULSOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 555,12	R\$ 555,12	
57	MOLA DA CUICA	und	2	R\$ 119,88	R\$ 239,76	
58	DIAFRAGMA DA CUICA	und	2	R\$ 56,16	R\$ 112,32	
59	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	2	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20	
60	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 58,32	R\$ 233,28	
ITEM	SERVIÇO					
8	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – CAIO MERCEDES	horas	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, icatu – MA



PREFEITURA DE Icatu
ICATU
CIDADE DE TODOS

TOTAL GRUPO	R\$ 109.591,08
--------------------	-----------------------

GRUPO 5	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR - NEOBUS PSV 5304					
ITEM	PEÇAS					
9	1	TAMBOR FREIO	und	4	R\$ 857,52	R\$ 3.430,08
	2	JOGO DE LONA DE FREIO	und	2	R\$ 321,84	R\$ 643,68
	3	TERMINAL DE DIREÇÃO LD/LE	und	4	R\$ 273,24	R\$ 1.092,96
	4	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 294,84	R\$ 589,68
	5	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 371,52	R\$ 371,52
	6	TURBINA	und	1	R\$ 4.826,52	R\$ 4.826,52
	7	RADIADOR	und	1	R\$ 2.907,36	R\$ 2.907,36
	8	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 1.082,16	R\$ 2.164,32
	9	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 3.300,48	R\$ 3.300,48
	10	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 7.258,68	R\$ 7.258,68
	11	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 4.448,52	R\$ 4.448,52
	12	CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 583,20	R\$ 1.166,40
	13	CATRACA DE FREIO	und	4	R\$ 253,80	R\$ 1.015,20
	14	RETENTOR RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 104,76	R\$ 209,52
	15	SEMI EIXO	und	1	R\$ 1.004,40	R\$ 1.004,40
	16	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	und	1	R\$ 104,76	R\$ 104,76
	17	BATERIA	und	1	R\$ 1.341,36	R\$ 1.341,36
	18	SERVO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.261,44	R\$ 1.261,44
	19	RETENTOR RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 86,40	R\$ 172,80
	20	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 536,76	R\$ 536,76
	21	RODA	und	2	R\$ 1.100,52	R\$ 2.201,04
	22	PARAFUSOS RODA DIANT/TRASEIRA	und	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00
	23	ROLAMENTO RODA	und	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00
	24	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 758,16	R\$ 758,16
	25	RETENTOR DO PINHÃO	und	1	R\$ 184,68	R\$ 184,68
	26	PALHETA PARA PARABRISA	und	2	R\$ 133,92	R\$ 267,84
	27	BUZINA	und	1	R\$ 130,68	R\$ 130,68
	28	CORREIA ALTENADOR	und	1	R\$ 116,64	R\$ 116,64
	29	COXIM MOTOR DIANTEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
	30	COXIM MOTOR TRASEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
	31	MANGUEIRA DE FREIO	und	4	R\$ 194,40	R\$ 777,60
	32	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00
	33	SUPORTE SAPATA DE FREIO	und	4	R\$ 304,56	R\$ 1.218,24
	34	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 668,52	R\$ 668,52
	35	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 306,72	R\$ 613,44
	36	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 157,68	R\$ 315,36



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

Fisº 014
Proc nº 1725/2021
Rubrica

37	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24	
38	PARABRISA	und	1	R\$ 4.251,96	R\$ 4.251,96	
39	HELICE DO RADIADOR	und	1	R\$ 1.423,44	R\$ 1.423,44	
40	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 373,68	R\$ 373,68	
41	LAMPADA DO FAROL	und	4	R\$ 115,56	R\$ 462,24	
42	TAMPA DO TANQUE	und	1	R\$ 115,56	R\$ 115,56	
43	RETROVISOR	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80	
44	REPARO DA CUICA	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00	
45	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00	
46	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 220,32	R\$ 220,32	
47	SUORTE DO ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 260,28	R\$ 260,28	
48	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 609,12	R\$ 1.218,24	
49	ESTATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 633,96	R\$ 633,96	
50	INDUZIDO DA PARTIDA	und	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60	
51	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 984,96	R\$ 984,96	
52	REGULADOR DA VOLTAGEM	und	1	R\$ 696,60	R\$ 696,60	
53	ROLAMENTO DO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40	
54	ROLAMENTO DO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28	
55	ROTOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.096,20	R\$ 1.096,20	
56	IMPULSOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 555,12	R\$ 555,12	
57	MOLA DA CUICA	und	2	R\$ 119,88	R\$ 239,76	
58	DIAFRAGMA DA CUICA	und	2	R\$ 56,16	R\$ 112,32	
59	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	2	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20	
60	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 58,32	R\$ 233,28	
ITEM		SERVIÇO				
10	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – NEOBUS	horas	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00
TOTAL GRUPO						R\$ 109.591,08

GRUPO	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR – VOLARE - PSV 7784					
ITEM						
PEÇAS						
11	1	TAMBOR DE FREIO	und	2	R\$ 697,64	R\$ 1.395,28
	2	JOGO LONA DE FREIO	und	2	R\$ 206,51	R\$ 413,02
	3	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 815,34	R\$ 1.630,68
	4	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 568,17	R\$ 568,17
	5	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.734,47	R\$ 1.734,47
	6	SEMI EIXO	und	1	R\$ 875,26	R\$ 875,26
	7	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 537,14	R\$ 1.074,28
	8	CUBO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 431,21	R\$ 862,42
	9	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 249,31	R\$ 498,62



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS
Proc n° 1725/2021
015

10	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 482,57	R\$ 482,57	
11	HELICE RADIADOR	und	1	R\$ 347,75	R\$ 347,75	
12	AMOTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 400,18	R\$ 800,36	
13	AMOTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 347,75	R\$ 695,50	
14	TURBINA	und	1	R\$ 3.783,52	R\$ 3.783,52	
15	RESERVATORIO DE AGUA	und	1	R\$ 256,80	R\$ 256,80	
16	EMBREAGEM VESCONSE	und	1	R\$ 837,00	R\$ 837,00	
17	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.767,00	R\$ 1.767,00	
18	BATERIA	und	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40	
19	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 223,20	R\$ 446,40	
20	LUVA CORDAN	und	1	R\$ 365,49	R\$ 365,49	
21	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 509,64	R\$ 509,64	
22	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10	
23	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 169,06	R\$ 338,12	
24	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 161,57	R\$ 323,14	
25	PARABRISA	und	1	R\$ 2.996,00	R\$ 2.996,00	
26	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 385,20	R\$ 385,20	
27	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 85,60	R\$ 342,40	
28	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 160,50	R\$ 160,50	
29	RETROVISOR	und	2	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00	
30	REPARO CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 428,00	R\$ 428,00	
31	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 176,55	R\$ 176,55	
32	CILINDRO RODA	und	2	R\$ 248,24	R\$ 496,48	
33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10	
34	RETENTOR RODA	und	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38	
35	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 155,15	R\$ 155,15	
36	JOGO PALHETA PARABRISA	und	1	R\$ 238,61	R\$ 238,61	
37	BUZINA	und	1	R\$ 149,80	R\$ 149,80	
38	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 133,75	R\$ 267,50	
ITEM		SERVIÇO				
12	39	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VOLARE	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 58.774,66
GRUPO 7	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR – VOLARE - NMW 3377					
ITEM		PEÇAS				
13	1	TAMBOR DE FREIO	und	2	R\$ 697,64	R\$ 1.395,28
	2	JOGO LONA DE FREIO	und	2	R\$ 206,51	R\$ 413,02
	3	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 815,34	R\$ 1.630,68
	4	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 568,17	R\$ 568,17



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Fis.º 016
Proc. nº 1425/2021
Rubrica 78
PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

5	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.734,47	R\$ 1.734,47	
6	SEMI EIXO	und	1	R\$ 875,26	R\$ 875,26	
7	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 537,14	R\$ 1.074,28	
8	CUBO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 431,21	R\$ 862,42	
9	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 249,31	R\$ 498,62	
10	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 482,57	R\$ 482,57	
11	HELICE RADIADOR	und	1	R\$ 347,75	R\$ 347,75	
12	AMOTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 400,18	R\$ 800,36	
13	AMOTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 347,75	R\$ 695,50	
14	TURBINA	und	1	R\$ 3.783,52	R\$ 3.783,52	
15	RESERVATORIO DE AGUA	und	1	R\$ 256,80	R\$ 256,80	
16	EMBREGEM VESCONSE	und	1	R\$ 837,00	R\$ 837,00	
17	KIT DE EMBREGEM	und	1	R\$ 1.767,00	R\$ 1.767,00	
18	BATERIA	und	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40	
19	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 223,20	R\$ 446,40	
20	LUVA CORDAN	und	1	R\$ 365,49	R\$ 365,49	
21	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 509,64	R\$ 509,64	
22	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10	
23	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 169,06	R\$ 338,12	
24	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 161,57	R\$ 323,14	
25	PARABRISA	und	1	R\$ 2.996,00	R\$ 2.996,00	
26	CILINDRO DE EMBREGEM	und	1	R\$ 385,20	R\$ 385,20	
27	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 85,60	R\$ 342,40	
28	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 160,50	R\$ 160,50	
29	RETROVISOR	und	2	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00	
30	REPARO CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 428,00	R\$ 428,00	
31	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 176,55	R\$ 176,55	
32	CILINDRO RODA	und	2	R\$ 248,24	R\$ 496,48	
33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10	
34	RETENTOR RODA	und	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38	
35	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 155,15	R\$ 155,15	
36	JOGO PALHETA PARABRISA	und	1	R\$ 238,61	R\$ 238,61	
37	BUZINA	und	1	R\$ 149,80	R\$ 149,80	
38	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 133,75	R\$ 267,50	
ITEM	SERVIÇO					
14	39	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VOLARE	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 58.774,66
GRUPO 8	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR – VOLARE - PSW 2172					



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



ITEM		PEÇAS				
15	1	TAMBOR DE FREIO	und	2	R\$ 697,64	R\$ 1.395,28
	2	JOGO LONA DE FREIO	und	2	R\$ 206,51	R\$ 413,02
	3	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 815,34	R\$ 1.630,68
	4	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 568,17	R\$ 568,17
	5	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.734,47	R\$ 1.734,47
	6	SEMI EIXO	und	1	R\$ 875,26	R\$ 875,26
	7	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 537,14	R\$ 1.074,28
	8	CUBO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 431,21	R\$ 862,42
	9	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 249,31	R\$ 498,62
	10	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 482,57	R\$ 482,57
	11	HELICE RADIADOR	und	1	R\$ 347,75	R\$ 347,75
	12	AMOTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 400,18	R\$ 800,36
	13	AMOTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 347,75	R\$ 695,50
	14	TURBINA	und	1	R\$ 3.783,52	R\$ 3.783,52
	15	RESERVATORIO DE AGUA	und	1	R\$ 256,80	R\$ 256,80
	16	EMBREAGEM VESCONSE	und	1	R\$ 837,00	R\$ 837,00
	17	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.767,00	R\$ 1.767,00
	18	BATERIA	und	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40
	19	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 223,20	R\$ 446,40
	20	LUVA CORDAN	und	1	R\$ 365,49	R\$ 365,49
	21	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 509,64	R\$ 509,64
	22	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10
	23	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 169,06	R\$ 338,12
	24	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 161,57	R\$ 323,14
	25	PARABRISA	und	1	R\$ 2.996,00	R\$ 2.996,00
	26	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 385,20	R\$ 385,20
	27	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 85,60	R\$ 342,40
	28	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 160,50	R\$ 160,50
	29	RETROVISOR	und	2	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00
	30	REPARO CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 428,00	R\$ 428,00
	31	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 176,55	R\$ 176,55
	32	CILINDRO RODA	und	2	R\$ 248,24	R\$ 496,48
	33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10
	34	RETENTOR RODA	und	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38
	35	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 155,15	R\$ 155,15
	36	JOGO PALHETA PARABRISA	und	1	R\$ 238,61	R\$ 238,61
	37	BUZINA	und	1	R\$ 149,80	R\$ 149,80
	38	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 133,75	R\$ 267,50
ITEM		SERVIÇO				
16	39	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VOLARE	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 58.774,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



GRUPO 9	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR – NEOBUS - PTH 7874					
ITEM	PEÇAS					
17	1	TAMBOR FREIO	und	4	R\$ 857,52	R\$ 3.430,08
	2	JOGO DE LONA DE FREIO	und	2	R\$ 321,84	R\$ 643,68
	3	TERMINAL DE DIREÇÃO LD/LE	und	4	R\$ 273,24	R\$ 1.092,96
	4	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 294,84	R\$ 589,68
	5	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 371,52	R\$ 371,52
	6	TURBINA	und	1	R\$ 4.826,52	R\$ 4.826,52
	7	RADIADOR	und	1	R\$ 2.907,36	R\$ 2.907,36
	8	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 1.082,16	R\$ 2.164,32
	9	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 3.300,48	R\$ 3.300,48
	10	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 7.258,68	R\$ 7.258,68
	11	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 4.448,52	R\$ 4.448,52
	12	CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 583,20	R\$ 1.166,40
	13	CATRACA DE FREIO	und	4	R\$ 253,80	R\$ 1.015,20
	14	RETENTOR RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 104,76	R\$ 209,52
	15	SEMI EIXO	und	1	R\$ 1.004,40	R\$ 1.004,40
	16	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	und	1	R\$ 104,76	R\$ 104,76
	17	BATERIA	und	1	R\$ 1.341,36	R\$ 1.341,36
	18	SERVO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.261,44	R\$ 1.261,44
	19	RETENTOR RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 86,40	R\$ 172,80
	20	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 536,76	R\$ 536,76
	21	RODA	und	2	R\$ 1.100,52	R\$ 2.201,04
	22	PARAFUSOS RODA DIANT/TRASEIRA	und	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00
	23	ROLAMENTO RODA	und	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00
	24	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 758,16	R\$ 758,16
	25	RETENTOR DO PINHÃO	und	1	R\$ 184,68	R\$ 184,68
	26	PALHETA PARA PARABRISA	und	2	R\$ 133,92	R\$ 267,84
	27	BUZINA	und	1	R\$ 130,68	R\$ 130,68
	28	CORREIA ALTENADOR	und	1	R\$ 116,64	R\$ 116,64
	29	COXIM MOTOR DIANTEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
	30	COXIM MOTOR TRASEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
	31	MANGUEIRA DE FREIO	und	4	R\$ 194,40	R\$ 777,60
	32	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00
	33	SUORTE SAPATA DE FREIO	und	4	R\$ 304,56	R\$ 1.218,24
	34	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 668,52	R\$ 668,52
	35	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 306,72	R\$ 613,44
	36	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 157,68	R\$ 315,36
	37	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



38	PARABRISA	und	1	R\$ 4.251,96	R\$ 4.251,96	
39	HELICE DO RADIADOR	und	1	R\$ 1.423,44	R\$ 1.423,44	
40	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 373,68	R\$ 373,68	
41	LAMPADA DO FAROL	und	4	R\$ 115,56	R\$ 462,24	
42	TAMPA DO TANQUE	und	1	R\$ 115,56	R\$ 115,56	
43	RETROVISOR	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80	
44	REPARO DA CUICA	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00	
45	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00	
46	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 220,32	R\$ 220,32	
47	SUORTE DO ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 260,28	R\$ 260,28	
48	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 609,12	R\$ 1.218,24	
49	ESTATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 633,96	R\$ 633,96	
50	INDUZIDO DA PARTIDA	und	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60	
51	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 984,96	R\$ 984,96	
52	REGULADOR DA VOLTAGEM	und	1	R\$ 696,60	R\$ 696,60	
53	ROLAMENTO DO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40	
54	ROLAMENTO DO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28	
55	ROTOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.096,20	R\$ 1.096,20	
56	IMPULSOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 555,12	R\$ 555,12	
57	MOLA DA CUICA	und	2	R\$ 119,88	R\$ 239,76	
58	DIAFRAGMA DA CUICA	und	2	R\$ 56,16	R\$ 112,32	
59	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	2	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20	
60	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 58,32	R\$ 233,28	
ITEM		SERVIÇO				
18	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – NEOBUS	horas	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00
TOTAL GRUPO						R\$ 109.591,08

GRUPO	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ONIBUS ESCOLAR - CAIO MERCEDES PSU 7553					
ITEM						
PEÇAS						
19	1	TAMBOR FREIO	und	4	R\$ 857,52	R\$ 3.430,08
	2	JOGO DE LONA DE FREIO	und	2	R\$ 321,84	R\$ 643,68
	3	TERMINAL DE DIREÇÃO LD/LE	und	4	R\$ 273,24	R\$ 1.092,96
	4	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 294,84	R\$ 589,68
	5	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 371,52	R\$ 371,52
	6	TURBINA	und	1	R\$ 4.826,52	R\$ 4.826,52
	7	RADIADOR	und	1	R\$ 2.907,36	R\$ 2.907,36
	8	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 1.082,16	R\$ 2.164,32
	9	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 3.300,48	R\$ 3.300,48



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fls.º 020
Proc. nº 1725/2021
Rubrica

10	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 7.258,68	R\$ 7.258,68
11	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 4.448,52	R\$ 4.448,52
12	CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 583,20	R\$ 1.166,40
13	CATRACA DE FREIO	und	4	R\$ 253,80	R\$ 1.015,20
14	RETENTOR RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 104,76	R\$ 209,52
15	SEMI EIXO	und	1	R\$ 1.004,40	R\$ 1.004,40
16	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	und	1	R\$ 104,76	R\$ 104,76
17	BATERIA	und	1	R\$ 1.341,36	R\$ 1.341,36
18	SERVO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.261,44	R\$ 1.261,44
19	RETENTOR RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 86,40	R\$ 172,80
20	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 536,76	R\$ 536,76
21	RODA	und	2	R\$ 1.100,52	R\$ 2.201,04
22	PARAFUSOS RODA DIANT/TRASEIRA	und	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00
23	ROLAMENTO RODA	und	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00
24	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 758,16	R\$ 758,16
25	RETENTOR DO PINHÃO	und	1	R\$ 184,68	R\$ 184,68
26	PALHETA PARA PARABRISA	und	2	R\$ 133,92	R\$ 267,84
27	BUZINA	und	1	R\$ 130,68	R\$ 130,68
28	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 116,64	R\$ 116,64
29	COXIM MOTOR DIANTEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
30	COXIM MOTOR TRASEIRO	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
31	MANGUEIRA DE FREIO	und	4	R\$ 194,40	R\$ 777,60
32	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 378,00	R\$ 378,00
33	SUORTE SAPATA DE FREIO	und	4	R\$ 304,56	R\$ 1.218,24
34	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 668,52	R\$ 668,52
35	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 306,72	R\$ 613,44
36	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 157,68	R\$ 315,36
37	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 204,12	R\$ 408,24
38	PARABRISA	und	1	R\$ 4.251,96	R\$ 4.251,96
39	HELICE DO RADIADOR	und	1	R\$ 1.423,44	R\$ 1.423,44
40	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 373,68	R\$ 373,68
41	LAMPADA DO FAROL	und	4	R\$ 115,56	R\$ 462,24
42	TAMPA DO TANQUE	und	1	R\$ 115,56	R\$ 115,56
43	RETROVISOR	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80
44	REPARO DA CUICA	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00
45	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00
46	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 220,32	R\$ 220,32
47	SUORTE DO ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 260,28	R\$ 260,28
48	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 609,12	R\$ 1.218,24
49	ESTATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 633,96	R\$ 633,96
50	INDUZIDO DA PARTIDA	und	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60
51	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 984,96	R\$ 984,96
52	REGULADOR DA VOLTAGEM	und	1	R\$ 696,60	R\$ 696,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



	53	ROLAMENTO DO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 140,40	R\$ 140,40
	54	ROLAMENTO DO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28
	55	ROTOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.096,20	R\$ 1.096,20
	56	IMPULSOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 555,12	R\$ 555,12
	57	MOLA DA CUICA	und	2	R\$ 119,88	R\$ 239,76
	58	DIAFRAGMA DA CUICA	und	2	R\$ 56,16	R\$ 112,32
	59	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	2	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20
	60	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 58,32	R\$ 233,28
ITEM	SERVIÇO					
20	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – CAIO MERCEDES	horas	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00
TOTAL GRUPO						R\$ 109.591,08

GRUPO	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	11	ONIBUS ESCOLAR - VOLARE - MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO PSV 8279				
ITEM	PEÇAS					
21	1	TAMBOR DE FREIO	und	2	R\$ 697,64	R\$ 1.395,28
	2	JOGO LONA DE FREIO	und	2	R\$ 206,51	R\$ 413,02
	3	BARRA DE DIREÇÃO	und	2	R\$ 815,34	R\$ 1.630,68
	4	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 568,17	R\$ 568,17
	5	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.734,47	R\$ 1.734,47
	6	SEMI EIXO	und	1	R\$ 875,26	R\$ 875,26
	7	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 537,14	R\$ 1.074,28
	8	CUBO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 431,21	R\$ 862,42
	9	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	und	2	R\$ 249,31	R\$ 498,62
	10	JOGO DE EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 482,57	R\$ 482,57
	11	HELICE RADIADOR	und	1	R\$ 347,75	R\$ 347,75
	12	AMOTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 400,18	R\$ 800,36
	13	AMOTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 347,75	R\$ 695,50
	14	TURBINA	und	1	R\$ 3.783,52	R\$ 3.783,52
	15	RESERVATORIO DE AGUA	und	1	R\$ 256,80	R\$ 256,80
	16	EMBREGEM VESCONSE	und	1	R\$ 837,00	R\$ 837,00
	17	KIT DE EMBREGEM	und	1	R\$ 1.767,00	R\$ 1.767,00
	18	BATERIA	und	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40
	19	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 223,20	R\$ 446,40
	20	LUVA CORDAN	und	1	R\$ 365,49	R\$ 365,49
	21	TENSIONADOR CORREIA	und	1	R\$ 509,64	R\$ 509,64
	22	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10
	23	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 169,06	R\$ 338,12



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fis.º 022
Proc nº 17.25/2021
Rubrica

24	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	2	R\$ 161,57	R\$ 323,14	
25	PARABRISA	und	1	R\$ 2.996,00	R\$ 2.996,00	
26	CILINDRO DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 385,20	R\$ 385,20	
27	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 85,60	R\$ 342,40	
28	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 160,50	R\$ 160,50	
29	RETROVISOR	und	2	R\$ 856,00	R\$ 1.712,00	
30	REPARO CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 428,00	R\$ 428,00	
31	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 176,55	R\$ 176,55	
32	CILINDRO RODA	und	2	R\$ 248,24	R\$ 496,48	
33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 176,55	R\$ 353,10	
34	RETENTOR RODA	und	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38	
35	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 155,15	R\$ 155,15	
36	JOGO PALHETA PARABRISA	und	1	R\$ 238,61	R\$ 238,61	
37	BUZINA	und	1	R\$ 149,80	R\$ 149,80	
38	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 133,75	R\$ 267,50	
ITEM	SERVIÇO					
22	39	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VOLARE	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 58.774,66

GRUPO	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	12	AMBULÂNCIA - VAN RENALT MASTER REVES A - PLACA: ETA 6H29				
ITEM	PEÇAS					
23	1	PASTILHA FREIO DIANT.	und	4	R\$ 325,50	R\$ 1.302,00
	2	PASTILHA FREIO TRAS.	und	4	R\$ 279,00	R\$ 1.116,00
	3	DISCO FREIO DIANT.	und	2	R\$ 241,80	R\$ 483,60
	4	DISCO FREIO TRAS.	und	2	R\$ 213,90	R\$ 427,80
	5	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 158,10	R\$ 316,20
	6	FILTRO AR	und	2	R\$ 186,00	R\$ 372,00
	7	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 232,50	R\$ 465,00
	8	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 83,70	R\$ 167,40
	9	FILTRO A/C	und	2	R\$ 83,70	R\$ 167,40
	10	PALHETA PARABRISA	und	2	R\$ 111,60	R\$ 223,20
	11	PARABRISA	und	1	R\$ 1.581,00	R\$ 1.581,00
	12	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 93,00	R\$ 186,00
	13	AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 558,00	R\$ 1.116,00
	14	AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 279,00	R\$ 558,00
	15	COXIM AMORTECEDOR DIANT,	und	2	R\$ 232,50	R\$ 465,00
	16	KIT BATEDOR DIANT.	und	2	R\$ 111,60	R\$ 223,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



17	ARTICULAÇÃO DIREÇÃO	und	2	R\$ 120,90	R\$ 241,80	
18	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 167,40	R\$ 167,40	
19	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 74,40	R\$ 297,60	
20	PIVO SUSPENSÃO	und	2	R\$ 139,50	R\$ 279,00	
21	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 428,00	R\$ 428,00	
22	BATERIA	und	1	R\$ 973,70	R\$ 973,70	
23	ROLAMENTO RODA DIANT.	und	2	R\$ 642,00	R\$ 1.284,00	
24	ROLAMENTO RODA TRAS.	und	2	R\$ 535,00	R\$ 1.070,00	
25	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 310,30	R\$ 310,30	
26	CILINDRO MESTRE FREIO	und	1	R\$ 749,00	R\$ 749,00	
27	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	und	1	R\$ 652,70	R\$ 652,70	
28	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.712,00	R\$ 1.712,00	
29	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 1.016,50	R\$ 1.016,50	
30	BOMBA HIDRAULICO	und	1	R\$ 1.391,00	R\$ 1.391,00	
31	CRUZETA CARDAN	und	1	R\$ 160,50	R\$ 160,50	
32	BIELETA	und	2	R\$ 107,00	R\$ 214,00	
33	RADIADOR	und	1	R\$ 1.444,50	R\$ 1.444,50	
34	COXIM MOTOR	und	1	R\$ 278,20	R\$ 278,20	
35	FAROL	und	2	R\$ 1.177,00	R\$ 2.354,00	
ITEM	SERVIÇO					
24	36	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VAN RENALT MASTER	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 53.694,00

GRUPO	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	13	AMBULÂNCIA - FIAT STRADA - PTS 9G23				
ITEM	PEÇAS					
25	1	BATERIA	und	1	R\$ 763,00	R\$ 763,00
	2	BOBINA	und	1	R\$ 436,00	R\$ 436,00
	3	JG CABO DE VELA	und	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
	4	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 283,40	R\$ 283,40
	5	BUCHA DA BALANÇA GRANDE	und	2	R\$ 98,10	R\$ 196,20
	6	BUCHA DA BALANÇA PEQUENA	und	2	R\$ 87,20	R\$ 174,40
	7	CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 1.962,00	R\$ 1.962,00
	8	CILINDRO FREIO	und	2	R\$ 239,80	R\$ 479,60
	9	COIFA RODA	und	2	R\$ 76,30	R\$ 152,60
	10	PARABRISA	und	1	R\$ 1.744,00	R\$ 1.744,00
	11	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60
	12	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
	13	COXIM AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 228,90	R\$ 457,80
	14	COXIM AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



PREFEITURA DE

ICATU

CIDADE DE TODOS

Fis.º 024
Proc. nº 1725/2021
Licitação

15	COXIM MOTOR	und	1	R\$ 327,00	R\$ 327,00	
16	COXIM CX MARCHA	und	1	R\$ 381,50	R\$ 381,50	
17	CUBO RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40	
18	DISCO FREIO	und	2	R\$ 196,20	R\$ 392,40	
19	ELETROVENTILADOR	und	1	R\$ 817,50	R\$ 817,50	
20	FAROL DIANT. L/D L/E	und	2	R\$ 457,80	R\$ 915,60	
21	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20	
22	FILTRO AR	und	2	R\$ 65,40	R\$ 130,80	
23	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20	
24	JG VELA	und	2	R\$ 163,50	R\$ 327,00	
25	JUNTA HOMOCINETICA	und	2	R\$ 381,50	R\$ 763,00	
26	AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 763,00	R\$ 1.526,00	
27	AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 654,00	R\$ 1.308,00	
28	KIT BARRA ESTABILIZADORA	und	2	R\$ 76,30	R\$ 152,60	
29	LAMPADA FAROL	und	8	R\$ 65,40	R\$ 523,20	
30	PIVO SUSPENSÃO	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60	
31	TENSOR CORREIA	und	1	R\$ 272,50	R\$ 272,50	
32	ROLAMENTO RODA DIANT.	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40	
33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40	
34	PASTILHA FREIO	und	4	R\$ 163,50	R\$ 654,00	
35	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60	
36	TAMBOR FREIO	und	2	R\$ 141,70	R\$ 283,40	
37	RADIADOR	und	1	R\$ 741,20	R\$ 741,20	
38	SONDA LAMBDA	und	1	R\$ 414,20	R\$ 414,20	
39	JG PALHETA	und	2	R\$ 163,50	R\$ 327,00	
40	RETROVISOR	und	2	R\$ 272,50	R\$ 545,00	
ITEM	SERVIÇO					
26	41	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – FIAT STRADA	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO					R\$ 50.515,20	

GRUPO	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	14	AMBULÂNCIA - HILUX - TOYOTA RIBEIRAUTO AMBULANCIA - PSL 6977				
ITEM	1	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 72,80	R\$ 145,60
27	2	FILTRO DE COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 189,28	R\$ 378,56
	3	FILTRO DE AR DO MOTOR	und	2	R\$ 152,32	R\$ 304,64
	4	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.412,32	R\$ 1.412,32
	5	BICO INJETOR	und	4	R\$ 2.800,00	R\$ 11.200,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



6	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 272,16	R\$ 272,16
7	TAMBOR FREIO	und	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
8	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	und	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00
9	CILINDRO MESTRE DE FREIO	und	1	R\$ 520,80	R\$ 520,80
10	CORREIA DENTADA	und	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
11	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 1.769,60	R\$ 1.769,60
12	RADIADOR	und	1	R\$ 1.496,32	R\$ 1.496,32
13	LAMPADA FAROL	und	2	R\$ 89,60	R\$ 179,20
14	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00
15	CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	und	1	R\$ 486,08	R\$ 486,08
16	ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO	und	2	R\$ 201,60	R\$ 403,20
17	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 179,20	R\$ 358,40
18	PIVO DE SUSPENSÃO SUPERIOR	und	2	R\$ 151,20	R\$ 302,40
19	PIVO INFERIOR	und	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
20	PARABRISA DE GRADE	und	1	R\$ 958,32	R\$ 958,32
21	CUBO RODA	und	2	R\$ 656,48	R\$ 1.312,96
22	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	und	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
23	JOGO DE SAPATA DE FREIO	und	1	R\$ 264,00	R\$ 264,00
24	DISCO DE FREIO	und	2	R\$ 238,48	R\$ 476,96
25	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.210,00	R\$ 1.210,00
26	BATERIA	und	1	R\$ 792,00	R\$ 792,00
27	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 79,20	R\$ 158,40
28	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 329,12	R\$ 658,24
29	AMORTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 292,16	R\$ 584,32
30	BIELETA SUSPENSÃO	und	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
31	BUCHA DA BALANÇA SUPERIOR	und	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
32	BUCHA DA BALANÇA INFERIOR	und	2	R\$ 132,00	R\$ 264,00
33	FAROL DE LD/LE	und	2	R\$ 606,32	R\$ 1.212,64
34	LANTERNA TRASEIRA	und	2	R\$ 313,28	R\$ 626,56
35	ALTERNADOR	und	1	R\$ 1.488,08	R\$ 1.488,08
36	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 454,96	R\$ 454,96
37	CILINDRO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 99,44	R\$ 198,88
38	REGULAGEM DE FREIO LD	und	1	R\$ 84,48	R\$ 84,48
39	REGULAGEM DE FREIO LE	und	1	R\$ 81,84	R\$ 81,84
40	JUNTA DA TAMPA DA VALVULA	und	1	R\$ 158,40	R\$ 158,40
41	CILINDRO AUXILIAR	und	1	R\$ 226,16	R\$ 226,16
42	CORREIA DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 94,16	R\$ 94,16
43	COIFA DA RODA	und	2	R\$ 84,48	R\$ 168,96
44	COIFA DO CAMBIO	und	1	R\$ 77,44	R\$ 77,44
45	POLIA DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 281,60	R\$ 281,60
46	ROLAMENTO DA CORREIA DENTADA	und	1	R\$ 252,56	R\$ 252,56
47	CRUZETA CARDAN	und	1	R\$ 104,72	R\$ 104,72
48	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 344,96	R\$ 344,96



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



Fls° 026
Proc n° 1725/2021
Municipal

	49	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 334,40	R\$ 334,40
	50	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 301,84	R\$ 301,84
ITEM	SERVIÇO					
28	51	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO - HILUX - TOYOTA	horas	120	R\$ 295,00	R\$ 35.400,00
TOTAL GRUPO						R\$ 73.470,72

GRUPO 15	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	AMBULÂNCIA - HILUX					
ITEM	1	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 72,80	R\$ 145,60
	2	FILTRO DE COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 189,28	R\$ 378,56
	3	FILTRO DE AR DO MOTOR	und	2	R\$ 152,32	R\$ 304,64
	4	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.412,32	R\$ 1.412,32
	5	BICO INJETOR	und	4	R\$ 2.800,00	R\$ 11.200,00
	6	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 272,16	R\$ 272,16
	7	TAMBOR FREIO	und	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
	8	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	und	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00
	9	CILINDRO MESTRE DE FREIO	und	1	R\$ 520,80	R\$ 520,80
	10	CORREIA DENTADA	und	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
	11	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 1.769,60	R\$ 1.769,60
	12	RADIADOR	und	1	R\$ 1.496,32	R\$ 1.496,32
	13	LAMPADA FAROL	und	2	R\$ 89,60	R\$ 179,20
	14	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00
	15	CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	und	1	R\$ 486,08	R\$ 486,08
	16	ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO	und	2	R\$ 201,60	R\$ 403,20
29	17	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 179,20	R\$ 358,40
	18	PIVO DE SUSPENSÃO SUPERIOR	und	2	R\$ 151,20	R\$ 302,40
	19	PIVO INFERIOR	und	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
	20	PARABRISA DE GRADE	und	1	R\$ 958,32	R\$ 958,32
	21	CUBO RODA	und	2	R\$ 656,48	R\$ 1.312,96
	22	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	und	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
	23	JOGO DE SAPATA DE FREIO	und	1	R\$ 264,00	R\$ 264,00
	24	DISCO DE FREIO	und	2	R\$ 238,48	R\$ 476,96
	25	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.210,00	R\$ 1.210,00
	26	BATERIA	und	1	R\$ 792,00	R\$ 792,00
	27	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 79,20	R\$ 158,40
	28	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 329,12	R\$ 658,24
	29	AMORTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 292,16	R\$ 584,32
	30	BIELETA SUSPENSÃO	und	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
	31	BUCHA DA BALANÇA SUPERIOR	und	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
	32	BUCHA DA BALANÇA INFERIOR	und	2	R\$ 132,00	R\$ 264,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



33	FAROL DE LD/LE	und	2	R\$ 606,32	R\$ 1.212,64	
34	LANTERNA TRASEIRA	und	2	R\$ 313,28	R\$ 626,56	
35	ALTENADOR	und	1	R\$ 1.488,08	R\$ 1.488,08	
36	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 454,96	R\$ 454,96	
37	CILINDRO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 99,44	R\$ 198,88	
38	REGULAGEM DE FREIO LD	und	1	R\$ 84,48	R\$ 84,48	
39	REGULAGEM DE FREIO LE	und	1	R\$ 81,84	R\$ 81,84	
40	JUNTA DA TAMPA DA VALVULA	und	1	R\$ 158,40	R\$ 158,40	
41	CILINDRO AUXILIAR	und	1	R\$ 226,16	R\$ 226,16	
42	CORREIA DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 94,16	R\$ 94,16	
43	COIFA DA RODA	und	2	R\$ 84,48	R\$ 168,96	
44	COIFA DO CAMBIO	und	1	R\$ 77,44	R\$ 77,44	
45	POLIA DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 281,60	R\$ 281,60	
46	ROLAMENTO DA CORREIA DENTADA	und	1	R\$ 252,56	R\$ 252,56	
47	CRUZETA CARDAN	und	1	R\$ 104,72	R\$ 104,72	
48	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 344,96	R\$ 344,96	
49	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 334,40	R\$ 334,40	
50	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 301,84	R\$ 301,84	
ITEM		SERVIÇO				
30	51	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – HILUX - TOYOTA	horas	120	R\$ 295,00	R\$ 35.400,00
TOTAL GRUPO						R\$ 73.470,72

GRUPO 16	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	AMBULÂNCIA - DOBLO - OIS 5984					
ITEM		PEÇAS				
31	1	BATERIA	und	1	R\$ 763,00	R\$ 763,00
	2	BOBINA	und	1	R\$ 436,00	R\$ 436,00
	3	JG CABO DE VELA	und	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
	4	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 283,40	R\$ 283,40
	5	BUCHA DA BALANÇA GRANDE	und	2	R\$ 98,10	R\$ 196,20
	6	BUCHA DA BALANÇA PEQUENA	und	2	R\$ 87,20	R\$ 174,40
	7	CAIXA DEIREÇÃO	und	1	R\$ 1.962,00	R\$ 1.962,00
	8	CILINDRO FREIO	und	2	R\$ 239,80	R\$ 479,60
	9	COIFA RODA	und	2	R\$ 76,30	R\$ 152,60
	10	PARABRISA	und	1	R\$ 1.744,00	R\$ 1.744,00
	11	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60
	12	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
	13	COXIM AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 228,90	R\$ 457,80
	14	COXIM AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00
	15	COXIM MOTOR	und	1	R\$ 327,00	R\$ 327,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



16	COXIM CX MARCHA	und	1	R\$ 381,50	R\$ 381,50	
17	CUBO RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40	
18	DISCO FREIO	und	2	R\$ 196,20	R\$ 392,40	
19	ELETROVENTILADOR	und	1	R\$ 817,50	R\$ 817,50	
20	FAROL DIANT. L/D L/E	und	2	R\$ 457,80	R\$ 915,60	
21	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20	
22	FILTRO AR	und	2	R\$ 65,40	R\$ 130,80	
23	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20	
24	JG VELA	und	2	R\$ 163,50	R\$ 327,00	
25	JUNTA HOMOCINETICA	und	2	R\$ 381,50	R\$ 763,00	
26	AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 763,00	R\$ 1.526,00	
27	AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 654,00	R\$ 1.308,00	
28	KIT BARRA ESTABILIZADORA	und	2	R\$ 76,30	R\$ 152,60	
29	LAMPADA FAROL	und	8	R\$ 65,40	R\$ 523,20	
30	PIVO SUSPENSÃO	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60	
31	SENSOR CORREIA	und	1	R\$ 272,50	R\$ 272,50	
32	ROLAMENTO RODA DIANT.	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40	
33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40	
34	PASTILHA FREIO	und	4	R\$ 163,50	R\$ 654,00	
35	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60	
36	TAMBOR FREIO	und	2	R\$ 141,70	R\$ 283,40	
37	RADIADOR	und	1	R\$ 741,20	R\$ 741,20	
38	SONDA LAMBDA	und	1	R\$ 414,20	R\$ 414,20	
39	JG PALHETA	und	2	R\$ 163,50	R\$ 327,00	
40	RETROVISOR	und	2	R\$ 272,50	R\$ 545,00	
ITEM	SERVIÇO					
32	41	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – DOBLO	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO					R\$ 50.515,20	

GRUPO	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	17	ADMINISTRATIVO - RANGER XLSCD4 22C PTT 0J87				
ITEM	1	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 72,80	R\$ 145,60
33	2	FILTRO DE COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 189,28	R\$ 378,56
	3	FILTRO DE AR DO MOTOR	und	2	R\$ 152,32	R\$ 304,64
	4	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 1.412,32	R\$ 1.412,32
	5	BICO INJETOR	und	4	R\$ 2.800,00	R\$ 11.200,00
	6	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	und	1	R\$ 272,16	R\$ 272,16
	7	TAMBOR FREIO	und	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
	8	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	und	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fisº 029
Proc nº 1723/2021
Fabrica 88

9	CILINDRO MESTRE DE FREIO	und	1	R\$ 520,80	R\$ 520,80
10	CORREIA DENTADA	und	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
11	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 1.769,60	R\$ 1.769,60
12	RADIADOR	und	1	R\$ 1.496,32	R\$ 1.496,32
13	LAMPADA FAROL	und	2	R\$ 89,60	R\$ 179,20
14	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00
15	CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM	und	1	R\$ 486,08	R\$ 486,08
16	ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO	und	2	R\$ 201,60	R\$ 403,20
17	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 179,20	R\$ 358,40
18	PIVO DE SUSPENSÃO SUPERIOR	und	2	R\$ 151,20	R\$ 302,40
19	PIVO INFERIOR	und	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
20	PARABRISA DE GRADE	und	1	R\$ 958,32	R\$ 958,32
21	CUBO RODA	und	2	R\$ 656,48	R\$ 1.312,96
22	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	und	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
23	JOGO DE SAPATA DE FREIO	und	1	R\$ 264,00	R\$ 264,00
24	DISCO DE FREIO	und	2	R\$ 238,48	R\$ 476,96
25	KIT DE EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.210,00	R\$ 1.210,00
26	BATERIA	und	1	R\$ 792,00	R\$ 792,00
27	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 79,20	R\$ 158,40
28	AMORTECEDOR DIANTEIRO	und	2	R\$ 329,12	R\$ 658,24
29	AMORTECEDOR TRASEIRO	und	2	R\$ 292,16	R\$ 584,32
30	BIELETA SUSPENSÃO	und	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
31	BUCHA DA BALANÇA SUPERIOR	und	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
32	BUCHA DA BALANÇA INFERIOR	und	2	R\$ 132,00	R\$ 264,00
33	FAROL DE LD/LE	und	2	R\$ 606,32	R\$ 1.212,64
34	LANTERNA TRASEIRA	und	2	R\$ 313,28	R\$ 626,56
35	ALTENADOR	und	1	R\$ 1.488,08	R\$ 1.488,08
36	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 454,96	R\$ 454,96
37	CILINDRO DA RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 99,44	R\$ 198,88
38	REGULAGEM DE FREIO LD	und	1	R\$ 84,48	R\$ 84,48
39	REGULAGEM DE FREIO LE	und	1	R\$ 81,84	R\$ 81,84
40	JUNTA DA TAMPA DA VALVULA	und	1	R\$ 158,40	R\$ 158,40
41	CILINDRO AUXILIAR	und	1	R\$ 226,16	R\$ 226,16
42	CORREIA DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 94,16	R\$ 94,16
43	COIFA DA RODA	und	2	R\$ 84,48	R\$ 168,96
44	COIFA DO CAMBIO	und	1	R\$ 77,44	R\$ 77,44
45	POLIA DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 281,60	R\$ 281,60
46	ROLAMENTO DA CORREIA DENTADA	und	1	R\$ 252,56	R\$ 252,56
47	CRUZETA CARDAN	und	1	R\$ 104,72	R\$ 104,72
48	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 344,96	R\$ 344,96
49	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 334,40	R\$ 334,40
50	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 301,84	R\$ 301,84
ITEM	SERVIÇO				



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



34	51	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – RANGER	horas	120	R\$ 295,00	R\$ 35.400,00
TOTAL GRUPO						R\$ 73.470,72

GRUPO 18	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	HEMODIÁLISE - VAN MERCEDEZ					
ITEM	1	PASTILHA FREIO DIANT.	und	4	R\$ 432,00	R\$ 1.728,00
	2	PASTILHA FREIO TRAS.	und	4	R\$ 378,00	R\$ 1.512,00
	3	DISCO FREIO DIANT.	und	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00
	4	DISCO FREIO TRAS.	und	2	R\$ 248,40	R\$ 496,80
	5	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 194,40	R\$ 388,80
	6	FILTRO AR	und	2	R\$ 194,40	R\$ 388,80
	7	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 324,00	R\$ 648,00
	8	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 97,20	R\$ 194,40
	9	FILTRO A/C	und	2	R\$ 108,00	R\$ 216,00
	10	PALHETA PARABRISA	und	2	R\$ 162,00	R\$ 324,00
	11	PARABRISA	und	1	R\$ 1.944,00	R\$ 1.944,00
	12	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 129,60	R\$ 259,20
	13	AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 702,00	R\$ 1.404,00
	14	AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 378,00	R\$ 756,00
	15	COXIM AMORTECEDOR DIANT,	und	2	R\$ 291,60	R\$ 583,20
	16	KIT BATEDOR DIANT.	und	2	R\$ 129,60	R\$ 259,20
	17	ARTICULAÇÃO DIREÇÃO	und	2	R\$ 162,00	R\$ 324,00
	18	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 194,40	R\$ 194,40
	19	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 86,40	R\$ 345,60
	20	PIVO SUSPENSÃO	und	2	R\$ 172,80	R\$ 345,60
	21	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 414,00	R\$ 414,00
	22	BATERIA	und	1	R\$ 828,00	R\$ 828,00
	23	ROLAMENTO RODA DIANT.	und	2	R\$ 736,00	R\$ 1.472,00
	24	ROLAMENTO RODA TRAS.	und	2	R\$ 644,00	R\$ 1.288,00
	25	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 358,80	R\$ 358,80
	26	CILINDRO MESTRE FREIO	und	1	R\$ 726,80	R\$ 726,80
	27	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	und	1	R\$ 552,00	R\$ 552,00
	28	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.620,00	R\$ 1.620,00
	29	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 1.085,40	R\$ 1.085,40
	30	BOMBA HIDRAULICO	und	1	R\$ 1.512,00	R\$ 1.512,00
	31	CRUZETA CARDAN	und	1	R\$ 151,20	R\$ 151,20
	32	BIELETA	und	2	R\$ 140,40	R\$ 280,80
	33	RADIADOR	und	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
	34	COXIM MOTOR	und	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
	35	FAROL	und	2	R\$ 1.404,00	R\$ 2.808,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



ITEM	SERVIÇO					
36	36	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VAN MERCEDEZ	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 57.069,00

GRUPO 19	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	ODONTOLOGIA - VAN MASTER					
ITEM	1	PASTILHA FREIO DIANT.	und	4	R\$ 388,50	R\$ 1.554,00
37	2	PASTILHA FREIO TRAS.	und	4	R\$ 333,00	R\$ 1.332,00
	3	DISCO FREIO DIANT.	und	2	R\$ 288,60	R\$ 577,20
	4	DISCO FREIO TRAS.	und	2	R\$ 255,30	R\$ 510,60
	5	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 188,70	R\$ 377,40
	6	FILTRO AR	und	2	R\$ 222,00	R\$ 444,00
	7	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 277,50	R\$ 555,00
	8	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
	9	FILTRO A/C	und	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
	10	PALHETA PARABRISA	und	2	R\$ 133,20	R\$ 266,40
	11	PARABRISA	und	1	R\$ 1.887,00	R\$ 1.887,00
	12	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 111,00	R\$ 222,00
	13	AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 666,00	R\$ 1.332,00
	14	AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 333,00	R\$ 666,00
	15	COXIM AMORTECEDOR DIANT,	und	2	R\$ 277,50	R\$ 555,00
	16	KIT BATEDOR DIANT.	und	2	R\$ 133,20	R\$ 266,40
	17	ARTICULAÇÃO DIREÇÃO	und	2	R\$ 144,30	R\$ 288,60
	18	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 199,80	R\$ 199,80
	19	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 88,80	R\$ 355,20
	20	PIVO SUSPENSÃO	und	2	R\$ 166,50	R\$ 333,00
	21	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 444,00	R\$ 444,00
	22	BATERIA	und	1	R\$ 1.010,10	R\$ 1.010,10
	23	ROLAMENTO RODA DIANT.	und	2	R\$ 666,00	R\$ 1.332,00
	24	ROLAMENTO RODA TRAS.	und	2	R\$ 555,00	R\$ 1.110,00
	25	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 321,90	R\$ 321,90
	26	CILINDRO MESTRE FREIO	und	1	R\$ 777,00	R\$ 777,00
	27	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	und	1	R\$ 677,10	R\$ 677,10
	28	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 1.776,00	R\$ 1.776,00
	29	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 1.054,50	R\$ 1.054,50
	30	BOMBA HIDRAULICO	und	1	R\$ 1.443,00	R\$ 1.443,00
	31	CRUZETA CARDAN	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	32	BIELETA	und	2	R\$ 111,00	R\$ 222,00
	33	RADIADOR	und	1	R\$ 1.498,50	R\$ 1.498,50
	34	COXIM MOTOR	und	1	R\$ 288,60	R\$ 288,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fisº 032
Proc nº 1735/2021
Fabrica

	35	FAROL	und	2	R\$ 1.221,00	R\$ 2.442,00
ITEM	SERVIÇO					
38	36	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – VAN MASTER	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 56.184,40

GRUPO 20	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	AGENTE DE SAÚDE – MOTOCICLETA CHASSI 2014-9C2JD231 0ER504483					
ITEM	1	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30
39	2	CARENAGEM DO FAROL	und	1	R\$ 96,12	R\$ 96,12
	3	PASTILHA DE FREIO DIANT.	und	2	R\$ 178,00	R\$ 356,00
	4	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	1	R\$ 111,25	R\$ 111,25
	5	CUBO DA RODA TRAZEIRA	und	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
	6	EIXO DO PINHAO	und	1	R\$ 76,54	R\$ 76,54
	7	ESCAPAMENTO COMPLETO	und	1	R\$ 140,62	R\$ 140,62
	8	ESTALAÇÃO COMPLETA	und	1	R\$ 115,70	R\$ 115,70
	9	KIT CILINDRO PISTON+SEGMENTO	und	1	R\$ 267,00	R\$ 267,00
	10	LÂMPADA DO FAROL + PAINEL	und	2	R\$ 71,20	R\$ 142,40
	11	MESA DO GUIDON SUPERIOR	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	12	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 210,90	R\$ 210,90
	13	PEDAL DO ESTRIBO + FREIO	und	1	R\$ 88,80	R\$ 88,80
	14	PEDAL DA MARCHA + PARTIDA	und	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
	15	PNEU DIANTEIRO	und	1	R\$ 222,00	R\$ 222,00
	16	PNEU TRAZEIRO	und	1	R\$ 249,75	R\$ 249,75
	17	CARENAGEM DO FAROL	und	2	R\$ 166,50	R\$ 333,00
	18	COPO DA BENGALA	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	19	REPARO DO CARBURADOR	und	1	R\$ 64,38	R\$ 64,38
	20	RETENTOR DA BENGALA+MARCHA	und	1	R\$ 75,48	R\$ 75,48
	22	RETENTOR DE PARTIDA+VALVULA	und	1	R\$ 63,27	R\$ 63,27
	23	ROLAMENTO COMPLETO 6301+6302	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00
	24	SANFONA DA BENGALA	und	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
	25	TUBO CILINDRO DA BENGALA	und	2	R\$ 133,20	R\$ 266,40
	26	CAMBIO COMPLETO	und	1	R\$ 388,50	R\$ 388,50
	27	CAMPANA EMBREAGEM	und	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30
	28	REGULADOR E PETIFICADOR DE VOLTAGEM	und	1	R\$ 155,40	R\$ 155,40
	29	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 138,75	R\$ 138,75
	30	FILTRO DE AR	und	2	R\$ 66,60	R\$ 133,20
	31	FILTRO DE GASOLINA	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fisº 033
Proc nº 1725/2021
Pública

	32	GUARNIÇÃO TAMPA DE VALVULA	und	1	R\$ 55,50	R\$ 55,50
	33	GUIDON COMPLETO	und	1	R\$ 48,95	R\$ 48,95
	34	JUNTA CAMISA + CABEÇOTE	und	1	R\$ 53,40	R\$ 53,40
	35	JUNTA EMBREAGEM + VOLANTE	und	1	R\$ 28,48	R\$ 28,48
	36	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 262,55	R\$ 262,55
	37	KIT TRANSMISSÃO COMPLETA	und	1	R\$ 191,35	R\$ 191,35
ITEM	SERVIÇO					
40	36	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – MOTOCICLETA	horas	120	R\$ 162,00	R\$ 19.440,00
TOTAL GRUPO						R\$ 24.915,09

GRUPO	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	21	AGENTE DE SAÚDE – MOTOCICLETA CHASSI 2014-9C2JD2310ER504240				
ITEM	1	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30
41	2	CARENAGEM DO FAROL	und	1	R\$ 96,12	R\$ 96,12
	3	PASTILHA DE FREIO DIANT.	und	2	R\$ 178,00	R\$ 356,00
	4	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	1	R\$ 111,25	R\$ 111,25
	5	CUBO DA RODA TRAZEIRA	und	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
	6	EIXO DO PINHAO	und	1	R\$ 76,54	R\$ 76,54
	7	ESCAPAMENTO COMPLETO	und	1	R\$ 140,62	R\$ 140,62
	8	ESTALAÇÃO COMPLETA	und	1	R\$ 115,70	R\$ 115,70
	9	KIT CILINDRO PISTON+SEGMENTO	und	1	R\$ 267,00	R\$ 267,00
	10	LÂMPADA DO FAROL + PAINEL	und	2	R\$ 71,20	R\$ 142,40
	11	MESA DO GUIDON SUPERIOR	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	12	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 210,90	R\$ 210,90
	13	PEDAL DO ESTRIBO + FREIO	und	1	R\$ 88,80	R\$ 88,80
	14	PEDAL DA MARCHA + PARTIDA	und	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
	15	PNEU DIANTEIRO	und	1	R\$ 222,00	R\$ 222,00
	16	PNEU TRAZEIRO	und	1	R\$ 249,75	R\$ 249,75
	17	CARENAGEM DO FAROL	und	2	R\$ 166,50	R\$ 333,00
	18	COPO DA BENGALA	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	19	REPARO DO CARBURADOR	und	1	R\$ 64,38	R\$ 64,38
	20	RETENTOR DA BENGALA+MARCHA	und	1	R\$ 75,48	R\$ 75,48
	22	RETENTOR DE PARTIDA+VALVULA	und	1	R\$ 63,27	R\$ 63,27
	23	ROLAMENTO COMPLETO 6301+6302	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00
	24	SANFONA DA BENGALA	und	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
	25	TUBO CILINDRO DA BENGALA	und	2	R\$ 133,20	R\$ 266,40
	26	CAMBIO COMPLETO	und	1	R\$ 388,50	R\$ 388,50
	27	CAMPANA EMBREAGEM	und	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

034
Proc nº 1725/2021
#8

	28	REGULADOR E PETIFICADOR DE VOLTAGEM	und	1	R\$ 155,40	R\$ 155,40
	29	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 138,75	R\$ 138,75
	30	FILTRO DE AR	und	2	R\$ 66,60	R\$ 133,20
	31	FILTRO DE GASOLINA	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00
	32	GUARNIÇÃO TAMPA DE VALVULA	und	1	R\$ 55,50	R\$ 55,50
	33	GUIDON COMPLETO	und	1	R\$ 48,95	R\$ 48,95
	34	JUNTA CAMISA + CABEÇOTE	und	1	R\$ 53,40	R\$ 53,40
	35	JUNTA EMBREAGEM + VOLANTE	und	1	R\$ 28,48	R\$ 28,48
	36	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 262,55	R\$ 262,55
	37	KIT TRANSMISSÃO COMPLETA	und	1	R\$ 191,35	R\$ 191,35
ITEM	SERVIÇO					
42	36	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – MOTOCICLETA	horas	120	R\$ 162,00	R\$ 19.440,00
TOTAL GRUPO						R\$ 24.915,09

GRUPO	SECRETARIA DE SAÚDE		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	AGENTE DE SAÚDE – MOTOCICLETA CHASSI 9C2KD1000JR109285					
ITEM	1	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30
43	2	CARENAGEM DO FAROL	und	1	R\$ 96,12	R\$ 96,12
	3	PASTILHA DE FREIO DIANT.	und	2	R\$ 178,00	R\$ 356,00
	4	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	1	R\$ 111,25	R\$ 111,25
	5	CUBO DA RODA TRAZEIRA	und	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
	6	EIXO DO PINHAO	und	1	R\$ 76,54	R\$ 76,54
	7	ESCAPAMENTO COMPLETO	und	1	R\$ 140,62	R\$ 140,62
	8	ESTALAÇÃO COMPLETA	und	1	R\$ 115,70	R\$ 115,70
	9	KIT CILINDRO PISTON+SEGMENTO	und	1	R\$ 267,00	R\$ 267,00
	10	LÂMPADA DO FAROL + PAINEL	und	2	R\$ 71,20	R\$ 142,40
	11	MESA DO GUIDON SUPERIOR	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	12	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 210,90	R\$ 210,90
	13	PEDAL DO ESTRIBO + FREIO	und	1	R\$ 88,80	R\$ 88,80
	14	PEDAL DA MARCHA + PARTIDA	und	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
	15	PNEU DIANTEIRO	und	1	R\$ 222,00	R\$ 222,00
	16	PNEU TRAZEIRO	und	1	R\$ 249,75	R\$ 249,75
	17	CARENAGEM DO FAROL	und	2	R\$ 166,50	R\$ 333,00
	18	COPO DA BENGALA	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	19	REPARO DO CARBURADOR	und	1	R\$ 64,38	R\$ 64,38
	20	RETENTOR DA BENGALA+MARCHA	und	1	R\$ 75,48	R\$ 75,48
	22	RETENTOR DE PARTIDA+VALVULA	und	1	R\$ 63,27	R\$ 63,27
	23	ROLAMENTO COMPLETO 6301+6302	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



24	SANFONA DA BENGALA	und	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80	
25	TUBO CILINDRO DA BENGALA	und	2	R\$ 133,20	R\$ 266,40	
26	CAMBIO COMPLETO	und	1	R\$ 388,50	R\$ 388,50	
27	CAMPANA EMBREAGEM	und	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30	
28	REGULADOR E PETIFICADOR DE VOLTAGEM	und	1	R\$ 155,40	R\$ 155,40	
29	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 138,75	R\$ 138,75	
30	FILTRO DE AR	und	2	R\$ 66,60	R\$ 133,20	
31	FILTRO DE GASOLINA	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00	
32	GUARNIÇÃO TAMPA DE VALVULA	und	1	R\$ 55,50	R\$ 55,50	
33	GUIDON COMPLETO	und	1	R\$ 48,95	R\$ 48,95	
34	JUNTA CAMISA + CABEÇOTE	und	1	R\$ 53,40	R\$ 53,40	
35	JUNTA EMBREAGEM + VOLANTE	und	1	R\$ 28,48	R\$ 28,48	
36	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 262,55	R\$ 262,55	
37	KIT TRANSMISSÃO COMPLETA	und	1	R\$ 191,35	R\$ 191,35	
ITEM	SERVIÇO					
44	36	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – MOTOCICLETA	horas	120	R\$ 162,00	R\$ 19.440,00
TOTAL GRUPO					R\$ 24.915,09	

GRUPO 23	SECRETARIA DE OBRAS		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	MOTONIVELADORA CASE					
ITEM	1	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	4	R\$ 283,80	R\$ 1.135,20
45	2	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	4	R\$ 501,60	R\$ 2.006,40
	3	FILTRO DE COMBUSTIVEL	und	4	R\$ 150,70	R\$ 602,80
	4	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	4	R\$ 190,30	R\$ 761,20
	5	FILTRO TRANSMISSÃO	und	4	R\$ 410,30	R\$ 1.641,20
	6	LAMINA 13 FUROS	und	4	R\$ 1.745,70	R\$ 6.982,80
	7	CANTO LAMINA	und	2	R\$ 807,40	R\$ 1.614,80
	8	PARAFUSO LAMINA	und	52	R\$ 18,70	R\$ 972,40
	9	PORCA PARAFUSO LAMINA	und	52	R\$ 11,00	R\$ 572,00
	10	REPARO LEVATOR LAMINA	und	2	R\$ 311,30	R\$ 622,60
	11	REPARO INCLINAÇÃO	und	2	R\$ 149,60	R\$ 299,20
	12	REPARO INCLINAÇÃO RODA	und	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
	13	REPARO DESLOCAMENTO LAMINA	und	2	R\$ 162,80	R\$ 325,60
	14	REPARO TRAVAMENTO SELA	und	2	R\$ 167,20	R\$ 334,40
	15	REPARO CILINDRO DEREÇÃO	und	2	R\$ 167,20	R\$ 334,40
	16	REPARO ESCARIFICADOR	und	2	R\$ 195,30	R\$ 390,60
	17	ESTICADOR	und	1	R\$ 678,60	R\$ 678,60
	18	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 554,40	R\$ 554,40
	19	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 391,50	R\$ 391,50
20	BOMBA TRANSFERENCIA	und	1	R\$ 681,30	R\$ 681,30	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fls.º 036
Proc. nº 1725/2021
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

21	SOLENOIDE	und	1	R\$ 1.066,50	R\$ 1.066,50	
22	FAROL INFERIOR	und	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00	
23	RETENTOR	und	4	R\$ 144,00	R\$ 576,00	
24	ROLAMENTO	und	4	R\$ 376,20	R\$ 1.504,80	
25	EIXO CENTRAL	und	1	R\$ 1.112,40	R\$ 1.112,40	
26	BUCHA	und	4	R\$ 156,60	R\$ 626,40	
27	CRUZETA	und	2	R\$ 403,20	R\$ 806,40	
28	MANGUEIRA	und	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00	
29	SAPATA CIRCULO	und	4	R\$ 1.311,20	R\$ 5.244,80	
30	SUORTE CIRCULO	und	4	R\$ 162,80	R\$ 651,20	
31	GUIA DO CIRCULO	und	4	R\$ 171,60	R\$ 686,40	
32	SAPATA CELERON	und	4	R\$ 198,00	R\$ 792,00	
33	SUORTE LAMINA	und	2	R\$ 250,80	R\$ 501,60	
34	ESPAÇADOR LAMINA	und	4	R\$ 118,80	R\$ 475,20	
35	SUORTE ESCARIFICADOR	und	2	R\$ 643,50	R\$ 1.287,00	
36	PIVO CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00	
37	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	
38	CANO FREIO	und	4	R\$ 770,00	R\$ 3.080,00	
39	TERMINAL BARRA DIREÇÃO	und	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00	
40	BARRA DIREÇÃO	und	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00	
41	CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 3.850,00	R\$ 7.700,00	
ITEM	SERVIÇO					
46	42	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – MOTONIVELADORA	horas	200	R\$ 295,00	R\$ 59.000,00
TOTAL GRUPO						R\$ 115.558,10

GRUPO 24	SECRETARIA DE OBRAS		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	MOTONIVELADORA XCMG					
ITEM	1	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	4	R\$ 283,80	R\$ 1.135,20
47	2	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	4	R\$ 501,60	R\$ 2.006,40
	3	FILTRO DE COMBUSTIVEL	und	4	R\$ 150,70	R\$ 602,80
	4	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	und	4	R\$ 190,30	R\$ 761,20
	5	FILTRO TRANSMISSÃO	und	4	R\$ 410,30	R\$ 1.641,20
	6	LAMINA 13 FUROS	und	4	R\$ 1.745,70	R\$ 6.982,80
	7	CANTO LAMINA	und	2	R\$ 807,40	R\$ 1.614,80
	8	PARAFUSO LAMINA	und	52	R\$ 18,70	R\$ 972,40
	9	PORCA PARAFUSO LAMINA	und	52	R\$ 11,00	R\$ 572,00
	10	REPARO LEVATOR LAMINA	und	2	R\$ 311,30	R\$ 622,60
	11	REPARO INCLINAÇÃO	und	2	R\$ 149,60	R\$ 299,20
	12	REPARO INCLINAÇÃO RODA	und	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
	13	REPARO DESLOCAMENTO LAMINA	und	2	R\$ 162,80	R\$ 325,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

14	REPARO TRAVAMENTO SELA	und	2	R\$ 167,20	R\$ 334,40	
15	REPARO CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 167,20	R\$ 334,40	
16	REPARO ESCARIFICADOR	und	2	R\$ 195,30	R\$ 390,60	
17	ESTICADOR	und	1	R\$ 678,60	R\$ 678,60	
18	BOMBA DA AGUA	und	1	R\$ 554,40	R\$ 554,40	
19	TAMPA TANQUE	und	1	R\$ 391,50	R\$ 391,50	
20	BOMBA TRANSFERENCIA	und	1	R\$ 681,30	R\$ 681,30	
21	SOLENOIDE	und	1	R\$ 1.066,50	R\$ 1.066,50	
22	FAROL INFERIOR	und	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00	
23	RETENTOR	und	4	R\$ 144,00	R\$ 576,00	
24	ROLAMENTO	und	4	R\$ 376,20	R\$ 1.504,80	
25	EIXO CENTRAL	und	1	R\$ 1.112,40	R\$ 1.112,40	
26	BUCHA	und	4	R\$ 156,60	R\$ 626,40	
27	CRUZETA	und	2	R\$ 403,20	R\$ 806,40	
28	MANGUEIRA	und	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00	
29	SAPATA CIRCULO	und	4	R\$ 1.311,20	R\$ 5.244,80	
30	SUPORTE CIRCULO	und	4	R\$ 162,80	R\$ 651,20	
31	GUIA DO CIRCULO	und	4	R\$ 171,60	R\$ 686,40	
32	SAPATA CELERON	und	4	R\$ 198,00	R\$ 792,00	
33	SUPORTE LAMINA	und	2	R\$ 250,80	R\$ 501,60	
34	ESPAÇADOR LAMINA	und	4	R\$ 118,80	R\$ 475,20	
35	SUPORTE ESCARIFICADOR	und	2	R\$ 643,50	R\$ 1.287,00	
36	PIVO CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00	
37	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	
38	CANO FREIO	und	4	R\$ 770,00	R\$ 3.080,00	
39	TERMINAL BARRA DIREÇÃO	und	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00	
40	BARRA DIREÇÃO	und	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00	
41	CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 3.850,00	R\$ 7.700,00	
ITEM	SERVIÇO					
48	42	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – MOTONIVELADORA	horas	200	R\$ 295,00	R\$ 59.000,00
TOTAL GRUPO						R\$ 115.558,10

GRUPO 25	SECRETARIA DE OBRAS		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	CAÇAMBA – PAC - OXR 0311					
ITEM	1	TAMBOR DE FREIO	und	2	R\$ 665,21	R\$ 1.330,42
49	2	JG LONA DE FREIO	und	2	R\$ 253,89	R\$ 507,78
	3	TERMINAL DIREÇÃO L/E E L/D	und	2	R\$ 218,40	R\$ 436,80
	4	CRUZETA CARDAN	und	2	R\$ 231,14	R\$ 462,28
	5	LUVA CARDAN	und	1	R\$ 483,21	R\$ 483,21
	6	TURBINA	und	1	R\$ 3.458,00	R\$ 3.458,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



7	RADIADOR	und	1	R\$ 2.912,00	R\$ 2.912,00
8	BARRA DIREÇÃO	und	2	R\$ 825,37	R\$ 1.650,74
9	BOMBA HIDRAULICA	und	1	R\$ 2.366,00	R\$ 2.366,00
10	BOMBA D'GUA	und	1	R\$ 559,65	R\$ 559,65
11	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 3.285,10	R\$ 3.285,10
12	CUICA DE FREIO	und	2	R\$ 445,90	R\$ 891,80
13	CATACRA DE FREIO	und	2	R\$ 195,65	R\$ 391,30
14	RETENTOR RODA TRAS.	und	2	R\$ 86,45	R\$ 172,90
15	SEMI EIXO	und	2	R\$ 755,30	R\$ 1.510,60
16	MANGUEIRA FILTRO AR	und	1	R\$ 136,50	R\$ 136,50
17	BATERIA	und	1	R\$ 955,50	R\$ 955,50
18	CILINDRO EMBREAGEM	und	1	R\$ 955,50	R\$ 955,50
19	RETENTOR RODA DIANT.	und	2	R\$ 72,80	R\$ 145,60
20	JG EMBUCHAMENTO	und	1	R\$ 546,00	R\$ 546,00
21	RODA	und	2	R\$ 910,00	R\$ 1.820,00
22	PARAFUSO RODA DIANT. TRAS.	und	20	R\$ 36,40	R\$ 728,00
23	ROLAMENTO RODA	und	2	R\$ 409,50	R\$ 819,00
24	PONTEIRA CARDAN	und	1	R\$ 637,00	R\$ 637,00
25	RETENTOR PINHÃO	und	1	R\$ 154,70	R\$ 154,70
26	PALHETA PARABRISA	und	2	R\$ 136,50	R\$ 273,00
27	BUZINA	und	1	R\$ 136,50	R\$ 136,50
28	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 145,60	R\$ 145,60
29	COXIM MOTOR DIANT.	und	1	R\$ 227,50	R\$ 227,50
30	COXIM MOTOR TRAS.	und	1	R\$ 227,50	R\$ 227,50
31	MANGUEIRA FREIO	und	2	R\$ 136,50	R\$ 273,00
32	RESERVATORIO RADIADOR	und	1	R\$ 227,50	R\$ 227,50
33	TENSIONADOR DA CORREIA	und	1	R\$ 546,00	R\$ 546,00
34	FILTRO AR PRIMARIO	und	2	R\$ 227,50	R\$ 455,00
35	FILTRO AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 163,80	R\$ 327,60
36	FILTRO SEPARADOR AGUA	und	2	R\$ 227,50	R\$ 455,00
37	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 209,30	R\$ 418,60
38	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 81,90	R\$ 163,80
39	CILINDRO DE RODA	und	2	R\$ 273,00	R\$ 546,00
40	LAMPADA FAROL	und	4	R\$ 72,80	R\$ 291,20
41	RETROVISOR	und	2	R\$ 364,00	R\$ 728,00
42	REPARO CX DIREÇÃO	und	1	R\$ 546,00	R\$ 546,00
43	ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 182,00	R\$ 182,00
44	SUPORTE ROLAMENTO CARDAN	und	1	R\$ 227,50	R\$ 227,50
45	AMORTECEDOR DIANT	und	2	R\$ 455,00	R\$ 910,00
46	EXTRATOR DO ALTERNADOR	und	1	R\$ 455,00	R\$ 455,00
47	INDUZIDO PARTIDA	und	1	R\$ 728,00	R\$ 728,00
48	AUTOMATICO DA PARTIDA	und	1	R\$ 673,40	R\$ 673,40
49	REGULADOR VOLTAGEM	und	1	R\$ 455,00	R\$ 455,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fis.º 039
Proc nº 1425/2021
Rubrica 72

	50	ROLAMENTO ALTERNADOR PEQUENO	und	1	R\$ 136,50	R\$ 136,50
	51	ROLAMENTO ALTERNADOR GRANDE	und	1	R\$ 109,20	R\$ 109,20
	52	ROTOR ALTERNADOR	und	1	R\$ 728,00	R\$ 728,00
	53	MOLA CUIDA	und	2	R\$ 81,90	R\$ 163,80
	54	MOLA DO FEIXE DE MOLA	und	4	R\$ 455,00	R\$ 1.820,00
	55	PISTÃO DO MOTOR	und	4	R\$ 728,00	R\$ 2.912,00
	56	JUNTA CABEÇOTE	und	1	R\$ 637,00	R\$ 637,00
	57	JOGO ANEL SEGMENTO	und	1	R\$ 728,00	R\$ 728,00
	58	JOGO BRONZE BIELA	und	1	R\$ 637,00	R\$ 637,00
	59	JOGO BRONZE MANCAL	und	1	R\$ 728,00	R\$ 728,00
	60	BOMBA OLEO	und	1	R\$ 1.820,00	R\$ 1.820,00
ITEM	SERVIÇO					
50	61	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – CAÇAMBA	horas	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00
TOTAL GRUPO						R\$ 91.604,58

GRUPO 26	SECRETARIA DE OBRAS		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	RETROESCAVADEIRA – JCB					
ITEM	1	LAMINA COM DENTE	und	2	R\$ 2.852,73	R\$ 5.705,46
51	2	DENTE DIANTEIRO/TRASEIRO	und	10	R\$ 146,16	R\$ 1.461,60
	3	DENTE TRASEIRO LD	und	10	R\$ 336,69	R\$ 3.366,90
	4	DENTE TRASEIRO LE	und	10	R\$ 336,69	R\$ 3.366,90
	5	PARAFUSO LAMINA	und	26	R\$ 28,71	R\$ 746,46
	6	PORCA PARAFUSO LAMINA	und	26	R\$ 9,57	R\$ 248,82
	7	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 241,86	R\$ 483,72
	8	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 381,06	R\$ 762,12
	9	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 426,30	R\$ 852,60
	10	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 219,24	R\$ 438,48
	11	FILTRO DE TRANSMISSÃO	und	2	R\$ 109,62	R\$ 219,24
	12	FILTRO HIDRAULICO	und	2	R\$ 766,47	R\$ 1.532,94
	13	RAPARO LEVANTAMENTO	und	1	R\$ 163,56	R\$ 163,56
	14	REPARO DE INCLINAÇÃO	und	1	R\$ 148,77	R\$ 148,77
	15	REPARO DIREÇÃO	und	1	R\$ 200,10	R\$ 200,10
	16	REPARO CILINDRO	und	1	R\$ 279,27	R\$ 279,27
	17	REPARO ESTABILIZADOR	und	1	R\$ 209,67	R\$ 209,67
	18	REPARO GIRO	und	1	R\$ 187,05	R\$ 187,05
	19	CABO NIVELAMENTO CAÇAMBA	und	1	R\$ 539,40	R\$ 539,40
	20	FAROL TRASEIRO	und	2	R\$ 292,32	R\$ 584,64
	21	CABO DE FREIO	und	2	R\$ 449,79	R\$ 899,58
	22	CABO ACELERADOR	und	1	R\$ 321,03	R\$ 321,03
	23	RETENTOR RODA	und	4	R\$ 144,42	R\$ 577,68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



	24	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 499,38	R\$ 998,76
	25	CRUZETA	und	2	R\$ 140,07	R\$ 280,14
	26	RESERVATORIO FREIO	und	1	R\$ 511,89	R\$ 511,89
	27	PASTILHA DE FREIO MANIPULADORA	und	2	R\$ 341,26	R\$ 682,52
	28	SENSOR TEMPERATURA	und	1	R\$ 508,50	R\$ 508,50
	29	SENSOR PRESSÃO DO OLEO	und	1	R\$ 359,34	R\$ 359,34
	30	BOMBA TRANSFERENCIA	und	1	R\$ 1.005,70	R\$ 1.005,70
	31	COXIM TRANSMISSÃO	und	1	R\$ 715,29	R\$ 715,29
	32	CORREIA	und	2	R\$ 367,25	R\$ 734,50
	33	CANO FREIO	und	2	R\$ 791,00	R\$ 1.582,00
	34	CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 3.390,00	R\$ 6.780,00
	35	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 2.825,00	R\$ 2.825,00
	36	BOMBA HIDRAULICO	und	1	R\$ 2.825,00	R\$ 2.825,00
ITEM	SERVIÇO					
52	37	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – RETROESCAVADEIRA	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 72.604,63

GRUPO	SECRETARIA DE OBRAS		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	TRATOR MASSEY FERGUSON					
ITEM	1	FILTRO LUBRIFICANTE	und	2	R\$ 252,98	R\$ 505,96
53	2	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 398,58	R\$ 797,16
	3	FILTRO DE AR PRIMARIO	und	2	R\$ 455,00	R\$ 910,00
	4	FILTRO DE AR SECUNDARIO	und	2	R\$ 227,50	R\$ 455,00
	5	FILTRO DE TRANSMISSÃO	und	2	R\$ 114,66	R\$ 229,32
	6	FILTRO HIDRAULICO	und	2	R\$ 801,71	R\$ 1.603,42
	7	RAPARO LEVANTAMENTO	und	1	R\$ 171,08	R\$ 171,08
	8	REPARO DE INCLINAÇÃO	und	1	R\$ 159,25	R\$ 159,25
	9	REPARO DIREÇÃO	und	1	R\$ 209,30	R\$ 209,30
	10	REPARO CILINDRO	und	1	R\$ 292,11	R\$ 292,11
	11	REPARO ESTABILIZADOR	und	1	R\$ 219,31	R\$ 219,31
	12	REPARO GIRO	und	1	R\$ 209,30	R\$ 209,30
	13	CABO NIVELAMENTO CAÇAMBA	und	1	R\$ 546,00	R\$ 546,00
	14	FAROL TRASEIRO	und	2	R\$ 305,76	R\$ 611,52
	15	CABO DE FREIO	und	2	R\$ 470,47	R\$ 940,94
	16	CABO ACELERADOR	und	1	R\$ 336,70	R\$ 336,70
	17	RETENTOR RODA	und	4	R\$ 151,06	R\$ 604,24
	18	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 527,80	R\$ 1.055,60
	19	CRUZETA	und	2	R\$ 145,60	R\$ 291,20
	20	RESERVATORIO FREIO	und	1	R\$ 384,93	R\$ 384,93
	21	PASTILHA DE FREIO MANIPULADORA	und	2	R\$ 274,82	R\$ 549,64



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

	22	SENSOR TEMPERATURA	und	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
	23	SENSOR PRESSÃO DO OLEO	und	1	R\$ 298,48	R\$ 298,48
	24	BOMBA TRANSFERENCIA	und	1	R\$ 800,80	R\$ 800,80
	25	COXIM TRANSMISSÃO	und	1	R\$ 573,30	R\$ 573,30
	26	CORREIA	und	2	R\$ 318,50	R\$ 637,00
	27	CANO FREIO	und	2	R\$ 637,00	R\$ 1.274,00
	28	CILINDRO DIREÇÃO	und	2	R\$ 2.275,00	R\$ 4.550,00
	29	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 2.457,00	R\$ 2.457,00
	30	BOMBA HIDRAULICO	und	1	R\$ 2.093,00	R\$ 2.093,00
ITEM	SERVIÇO					
54	31	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – TRATOR	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 53.629,56

GRUPO	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	MOTOCICLETA BROS 160					
ITEM	1	CARCAÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30
55	2	CARENAGEM DO FAROL	und	1	R\$ 96,12	R\$ 96,12
	3	PASTILHA DE FREIO DIANT.	und	2	R\$ 178,00	R\$ 356,00
	4	CUBO DA RODA DIANTEIRA	und	1	R\$ 111,25	R\$ 111,25
	5	CUBO DA RODA TRAZEIRA	und	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
	6	EIXO DO PINHAO	und	1	R\$ 76,54	R\$ 76,54
	7	ESCAPAMENTO COMPLETO	und	1	R\$ 140,62	R\$ 140,62
	8	ESTALAÇÃO COMPLETA	und	1	R\$ 115,70	R\$ 115,70
	9	KIT CILINDRO PISTON+SEGMENTO	und	1	R\$ 267,00	R\$ 267,00
	10	LÂMPADA DO FAROL + PAINEL	und	2	R\$ 71,20	R\$ 142,40
	11	MESA DO GUIDON SUPERIOR	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	12	MOTOR DE PARTIDA	und	1	R\$ 210,90	R\$ 210,90
	13	PEDAL DO ESTRIBO + FREIO	und	1	R\$ 88,80	R\$ 88,80
	14	PEDAL DA MARCHA + PARTIDA	und	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
	15	PNEU DIANTEIRO	und	1	R\$ 222,00	R\$ 222,00
	16	PNEU TRAZEIRO	und	1	R\$ 249,75	R\$ 249,75
	17	CARENAGEM DO FAROL	und	2	R\$ 166,50	R\$ 333,00
	18	COPO DA BENGALA	und	1	R\$ 166,50	R\$ 166,50
	19	REPARO DO CARBURADOR	und	1	R\$ 64,38	R\$ 64,38
	20	RETENTOR DA BENGALA+MARCHA	und	1	R\$ 75,48	R\$ 75,48
	22	RETENTOR DE PARTIDA+VALVULA	und	1	R\$ 63,27	R\$ 63,27
	23	ROLAMENTO COMPLETO 6301+6302	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00
	24	SANFONA DA BENGALA	und	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
	25	TUBO CILINDRO DA BENGALA	und	2	R\$ 133,20	R\$ 266,40
	26	CAMBIO COMPLETO	und	1	R\$ 388,50	R\$ 388,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



Fisº 092
Proc nº 1723/2021
Rubrica

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

	27	CAMPANA EMBREAGEM	und	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30
	28	REGULADOR E PETIFICADOR DE VOLTAGEM	und	1	R\$ 155,40	R\$ 155,40
	29	CARÇA DO PAINEL	und	1	R\$ 138,75	R\$ 138,75
	30	FILTRO DE AR	und	2	R\$ 66,60	R\$ 133,20
	31	FILTRO DE GASOLINA	und	2	R\$ 55,50	R\$ 111,00
	32	GUARNIÇÃO TAMPA DE VALVULA	und	1	R\$ 55,50	R\$ 55,50
	33	GUIDON COMPLETO	und	1	R\$ 48,95	R\$ 48,95
	34	JUNTA CAMISA + CABEÇOTE	und	1	R\$ 53,40	R\$ 53,40
	35	JUNTA EMBREAGEM + VOLANTE	und	1	R\$ 28,48	R\$ 28,48
	36	KIT EMBREAGEM	und	1	R\$ 262,55	R\$ 262,55
	37	KIT TRANSMISSÃO COMPLETA	und	1	R\$ 191,35	R\$ 191,35
ITEM	SERVIÇO					
56	38	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO - MOTOCICLETA BROS 160	horas	100	R\$ 162,00	R\$ 16.200,00
TOTAL GRUPO						R\$ 21.675,09

GRUPO	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		Unidade	Quant.	MENOR PREÇO (\$)	TOTAL
	CONSELHO TUTELAR - CYTROEN AIR CROSS M FELL-PSS 6138					
ITEM	1	BATERIA	und	1	R\$ 763,00	R\$ 763,00
57	2	BOBINA	und	1	R\$ 436,00	R\$ 436,00
	3	JG CABO DE VELA	und	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
	4	BOMBA D'AGUA	und	1	R\$ 283,40	R\$ 283,40
	5	BUCHA DA BALANÇA GRANDE	und	2	R\$ 98,10	R\$ 196,20
	6	BUCHA DA BALANÇA PEQUENA	und	2	R\$ 87,20	R\$ 174,40
	7	CAIXA DEIREÇÃO	und	1	R\$ 1.962,00	R\$ 1.962,00
	8	CILINDRO FREIO	und	2	R\$ 239,80	R\$ 479,60
	9	COIFA RODA	und	2	R\$ 76,30	R\$ 152,60
	10	PARABRISA	und	1	R\$ 1.744,00	R\$ 1.744,00
	11	COLA PARABRISA	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60
	12	CORREIA ALTERNADOR	und	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
	13	COXIM AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 228,90	R\$ 457,80
	14	COXIM AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00
	15	COXIM MOTOR	und	1	R\$ 327,00	R\$ 327,00
	16	COXIM CX MARCHA	und	1	R\$ 381,50	R\$ 381,50
	17	CUBO RODA TRASEIRA	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40
	18	DISCO FREIO	und	2	R\$ 196,20	R\$ 392,40
	19	ELETROVENTILADOR	und	1	R\$ 817,50	R\$ 817,50
	20	FAROL DIANT. L/D L/E	und	2	R\$ 457,80	R\$ 915,60
	21	FILTRO COMBUSTIVEL	und	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20
	22	FILTRO AR	und	2	R\$ 65,40	R\$ 130,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Proc nº 172512021
Rubrica
043
ICATU
CIDADE DE TODOS

	23	FILTRO OLEO	und	2	R\$ 43,60	R\$ 87,20
	24	JG VELA	und	2	R\$ 163,50	R\$ 327,00
	25	JUNTA HOMOCINETICA	und	2	R\$ 381,50	R\$ 763,00
	26	AMORTECEDOR DIANT.	und	2	R\$ 763,00	R\$ 1.526,00
	27	AMORTECEDOR TRAS.	und	2	R\$ 654,00	R\$ 1.308,00
	28	KIT BARRA ESTABILIZADORA	und	2	R\$ 76,30	R\$ 152,60
	29	LAMPADA FAROL	und	8	R\$ 65,40	R\$ 523,20
	30	PIVO SUSPENSÃO	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60
	31	TENSOR CORREIA	und	1	R\$ 272,50	R\$ 272,50
	32	ROLAMENTO RODA DIANT.	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40
	33	SAPATA FREIO	und	2	R\$ 305,20	R\$ 610,40
	34	PASTILHA FREIO	und	4	R\$ 163,50	R\$ 654,00
	35	TERMINAL DIREÇÃO	und	2	R\$ 130,80	R\$ 261,60
	36	TAMBOR FREIO	und	2	R\$ 141,70	R\$ 283,40
	37	RADIADOR	und	1	R\$ 741,20	R\$ 741,20
	38	SONDA LAMBDA	und	1	R\$ 414,20	R\$ 414,20
	39	JG PALHETA	und	2	R\$ 163,50	R\$ 327,00
	40	RETROVISOR	und	2	R\$ 272,50	R\$ 545,00
ITEM	SERVIÇO					
58	41	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTENCIA TÉCNICA PARA VEÍCULO – CYTROEN AIR CROSS	horas	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
TOTAL GRUPO						R\$ 50.515,20
TOTAL GERAL						R\$ 2.020.950,27

VALOR TOTAL MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R\$ 2.020.950,27 (dois milhões, vinte mil, novecentos e cinquenta reais e vinte sete centavos).

7. DA JUSTIFICATIVA:

7.1. A contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços mecânicos especializados em manutenção de veículos e motocicletas da frota municipal, fornecimento de mão de obra, peças e acessórios tem por justificativa a necessidade em manter a frota de veículos sempre em funcionamento e cumprindo as suas atividades diárias, conforme necessidade.

7.2. Em virtude das especificidades do serviço em tela, a **ADJUDICAÇÃO ITEM (POR GRUPO DE SUBITENS NO CASO DE PEÇAS)** configura-se solução mais adequada técnica e economicamente para a Administração. Nesse ponto, as vantagens seriam, dentre outras, o maior nível de controle pela Administração na execução dos serviços, a maior interação entre as diferentes fases dos serviços, a concentração da responsabilidade pelos serviços prestados e a garantia dos resultados. Haveria ainda um grande ganho para a Administração na economia de escala.



7.3. Corroborando com as justificativas explicitadas, a inviabilidade de divisão do objeto licitado dar-se-á pelas seguintes razões:

7.3.1. Incompatibilidade organizacional caso eventuais empresas diferentes sejam vencedora dos itens de peças para um mesmo tipo de veículo, fato que tem como consequência interrupção ou não fluidez na manutenção dos veículos, demora por parte da empresa fornecedora das mesmas, perda de prazo e consequente atraso no conserto e na manutenção do veículo.

7.3.2. Dificuldade em identificar a empresa que vier a fornecer peças defeituosa, bem como acionar a respectiva garantia.

8. LOCAL E PRAZO DA EXECUÇÃO:

8.1. Os serviços deverão ser prestados e vistoriados nos locais estabelecidos na Ordem de Serviço da (s) Secretaria (s) solicitante (s).

8.2. A CONTRATADA deverá iniciar a execução dos serviços, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas partir da data da Ordem de Serviço.

8.3. A prestação de serviço e fornecimento deve ocorrer em até 2 (duas) horas a contar da solicitação em situações de urgência.

9. VALIDADE DA PROPOSTA:

9.1. A proposta deverá ter a validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da data da apresentação.

10. DO PAGAMENTO:

10.1. O pagamento será efetuado até o 15º (Décimo quinto) dia útil contado da apresentação da nota fiscal, observada a ordem cronológica estabelecida no art. 5º da Lei nº 8.666/93, após protocolização e aceitação da Nota Fiscal/ Fatura correspondente, devidamente atestada pelo servidor municipal. Para fins de pagamento ainda será solicitada a apresentação das certidões negativas de débito relativas à DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, FGTS, CNDT e CND's ESTADUAIS, sendo que as certidões deverão sempre apresentar data de validade posterior à data de emissão das respectivas Notas Fiscais.

10.2. Na ocorrência de rejeição da(s) Nota(s) Fiscal (is), motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

10.3. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração de preços ou a compensação financeira.




11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1. A secretaria poderá realizar acréscimo nas quantidades inicialmente definidas, respeitadas os limites previstos no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como base as quantidades constantes na Tabela inserida no presente Termo de Referência;

11.2. Caso não haja expediente na data marcada para a execução de algum serviço, ficará automaticamente adiada ao primeiro dia útil subsequente, no mesmo local indicado neste Termo de Referência.


Jayzon Torres Chaves

Secretaria Municipal de Administração


Reginaldo Alves Lima

Secretaria Municipal de Saúde


Jackson Gonçalves Cantanhêde

Secretaria Municipal de Educação


Heloide Barbosa Coelho Azevedo

Secretaria Municipal de Assistência Social